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neš Ateivius
Nori Užkrauti Mokesnius 

ant Svetimšalių.
WASHINGTON, D. C. Oregon 

valstijos atstovas Watkins pada
vė Kongresui sumanymą, kad 
apkrauti ateivius didelėmis mo
kes timis. Jei jo sumanymas bus 
priimtas, tai kiekvienas ateivys, 
įeidamas į šią šalį, vietoje dabar
tiniu 8 doleriu turės mokėti 
$250 pagalvės. Visi Suv. Valsti
jose gyvenantieji svetimšaliai 
turės mokėti po $50. Vietoje 3 
nuoš., į šią šalį butų įleidžiama 
2 nuoš- Butų padidintos paveldė
jimo ir kitos mokestys. Visa tai 
butų daroma tam, kad butų iš ko 
mokėti pensijas tiems, kurie da
lyvavo karėje.

Nori Visai Neįsileisti.
Yra da griežtesnio nusistaty

mo prieš ateivius. Mississippi 
Mokesčių Komisija šitaip išsi
reiškė: “Mes stovime už visišką 
uždraudimą įvažiuoti kokiems 
nebūk svetimšaliams, išskiriant 
tik turistus, vaizbūnus ir atva
žiuojančius mokinties. Apie įsi
leidimą asmenų ne kaukazo ra
sės (ne baltųjų) nėra ką nė kal
bėti. Artistai, mokslinčiai ir 
naudingi veikėjai bus mus pri
imami ir ateityje. Abelnai mes 
norime tik naudingų gaivalų ir 
nebusime toki naiviai, kad ir 
ateity duoti galę įeit į musų šalį 
gaivalams neištikimiems ir ar
dantiems musų gentkartę mora- j 
liai ir politiniai. Tokio nusista
tymo ir taip mano 05 nuoš. Mis
sissippi apskričio gyventojų ” 

-------------- - — ■■ ., — —

Naujas Vokietijos
Kabinetas.

BERLYNAS, lapkr. 30 d-1 
Streseman’ui atsisakius iš kan- 
celeriavimo, jo vieton buvo pa
kviestas d-ras Albert. Bet kad 
ir šis negavo užsitikėjimo, tad 
pakviestas į kanclerius d-ras 
AVilhelm Marx, kurs drauge 
su buvusiuoju kancleriu Strese- 
mann’u šiąnakt pradėjo rinkti 
ministerius. Sudaryta šiokia val
džia: Kancleris— Dr- Wilhelm 
Marx; vice-kancleris ir vidaus 
reikalų ministeris — Dr. Jarres; 
užsienių ministeris — Dr. Gus- 
taw Stresemann; apsaugos mi
nisteris — Dr- Otto Gessler; 
darbo ministeris — Heinrich 
Brauns; finansų ministeris — 
Dr. Hans Luther; susisiekimo 
ministeris — Rudolph Oeser; 
maisto ministeris — grafas Ka
nitz; ekonomijos ministeris — 
A. D. Hamm; teisingumo minis- 
teris — Dr. Emminger; užimtų 
šalių ministeris — Dr. Anton 
Hoefle.

Kaip matote, čia nėra nė vie
no kunigo, nors pats kancleris 
yra Centro arba katalikų parti
jos- Vokietijoje daktaro titulą 
gauna baigęs alei kokį augštą 
.mokslą, ne vien daktarystės.

Reikia Saliamono.
MILANAS, lapkr. 30 d. šiau

rės Italijai reikia Saliamono- 
Ten trys moters susiginčijo už 
vieną bernelį, kiekviena iš trijų 
sakydama, kad tai ji yra jo mo
tina. Ir tas bernelis jau ne kūdi
kis, tik suaugęs vyras, dalyva
vęs karėje. Bet karėje jį patiko 
ta nelaimė, kad jis gavo smege
nų supurtymą nuo šūvių yra 
kurčias ir nebylys ir dabar jis 
nieko neatsimena, nežino nė ku
ri moteris yra motina. Viena tų 
miterų, Concetta Cavalieri, sa
kydamas!, kad ji yra jo motina, 
atsivežė jį iš Florencijos į Mila
ną. Kitos dvi moters savinasi jo 
motinystę ir nori jį iš pirmosios 
atimti. Teismas negali išrišti, 
kuri yra tikroji motina.

Suaugęs vyras nereikalauja 
tiek priežiūros, kai kūdikis, tai 
alei moteris gali jam “pamoti-! 
nauti”

Maskolija Ginčyjasi su 
Chinija.

PEKING, gruodžio 3 d- Kilo 
rusų su Kitaj aus ginčai už 1919 
ir 1920 m. sutartis. Kitajus sa
ko, kad sutartyje Sovietų val
džia apsiėmė grąžinti chinie- 
čiams, be jokio atlyginimo Ryti
nį Chinijos geležinkelį, taipgi 
kasyklų ir girių naudojimą, kas 
buvę Russijos užgrobta caro ir 
Kerenskio laikais, taipgi briga
dų : gen- Horvalto, gen. Semeno- 
vo ir adm. Kolčako. Sovietai da
bar sako, buk sutartyje šio sky
riaus nebuvo. Mat, kad ši sutar
tis buvo daroma, Sovietai buvo 
kebliam padėjime, tad darydami 
Chinijai šiuos nusileidimus, ti
kėjosi patraukti ją į savo pusę 
ir suerzinti ją su jos draugais, 
įpatingai pastatyti ją prieš Ja
poniją. Dabar, kada Maskolijos 
politinė padėtis pagerėjo, Mask
va išsižada savo pažadėjimų — 
iš to kyla, kivirčai su chiniečiais.

Pravoslavai Renkasi 
Patriarchą.

KONSTANTINOPOLIS, gruo
džio 3 d. Septyni nariai Grekų 
Ortodoksų bažnyčios šventojo 
Sinodo nariai, kuriuos Angoros 
valdžios atstovas papa Euthi- 
mios buvo išvijęs, sugrįžo į 
Phanar ir dalyvaus rinkime 
Oekumenikalio Patriarcho. Kal- 
cedono, Brusos ir Niceos arki
vyskupai gavo anoniminius laiš
kus turkų kalboje, grūmojan
čius jiems, jei jie neatsižadės 
savo kandidaturu. Rinkimai bus 
šį antradienį ir Cezarėjos arki
vyskupas pirmininkaus rinki
muose.

Pereito šeštadienio posėdį su
trukdę valdžios atstovai, kurie 
pareiškė, kad Angorai turi būti 
pranešta pirma, nė kaip bus da
ryti koki nors prisirengimai 
rinkti patriarchą. Manoma, kad 
Angoros valdžia reikalaus, kad į 

patriarchus butu išrinktas Rho- 
dopolio arkivyskupas.

Norėjo “Išžadinti Miestą’’
NEW YORK, gruodžio 3 d. 

Suareštuotas ir pastatytas po 
$2,500 kaucijos yra Rudolph 
Wedemeyer iš Great Kills, Sta
ten Island, turtingas giminietis 
teisdario J- B. Wedemeyer iš 
Stapleton. Jis kaltinamas tuo, 
kad norėdamas “iždadinti mies
tą.” sukurė ugnelę, nuo kurios 
sudegė vieni namai. Kaltinama
sis yra 24 metų, turtingas ir at
stovauja didelę automobilių fir
ma. €■

Kaunas Auga.
Paskiausieji surašai parodė, 

kad Kaune yra 91,302 gyvento
jai — 47,956 vyrai ir 43,346 mo
terys- Lietuvių yra 55, 068, žy
dų 24,691. Svetimtaučių yra 
1619 arba 1-7 nuošimčio. \

Pagal rusų statistiką, prieš 
karę Kaune buvo 81,279 gyven
tojai, įskaitant 20,000 ten laiko
mos kariuomenės. Taigi nuo 
1914 m. Kauno gyventojų skait
lius padidėjo 30 nuošimčių.

Sulyginant kitus miestus rasi
me, kad Vilnius prieš karę turė
jo 240,000 gyventojų, šiandie 
turi 186,000. Rygoje prieš karę 
buvo 325,000, dabar yra tik 186,- 
000. Revelyje prieš karę būvą 
98,000, dabar yra 124,000.

Suakmenejąs Lavonas.
BUCHAREST, gruodžio 3 d. 

Aknafugatag druskos kasyklose 
rasta pavirtęs į akmenį kalna
kasio lavonas. Daktarai mano, 
kad jis druskoje yra išgulėjęs 
bent 50 metų. Kasyklų lempa, 
kabanti jam prie kepurės, buvo 
tokio senoviško darbo, kad nė 
seniausieji druskakasiai tokios 
neatsiminė.

La Follettui Nepatiko 
Russija.

WASHINGTON. Pažangiųjų 
senatorius La Fillette visą laiką 
užtaravo Maskolija ir reikalavo 
pripažinimo Sovietams. Jis ne
seniai grįžo atsilankęs, tarp kitų 
Europos šalių, ir Maskolijoje- 
Dabar jau jis negiria Maskolijos. 
Kalbėdamas aną dieną Senate 
apie padėtį Ruhr'e, jis išsireiš
kė, kad šioje užgrobto j šalyje 
dabar esąs baisus teroras, šnipi
nėjimas gyvenimuose ir šeimy
nose, lauko teismai, netikėtini 
žiaurumai ir ekonomine ubagys
te — lygiai taip, sako, kaip So
vietų Russijoje.

Monopolis Maskolijos 
Štampų.

MASKVA, gruodžio 1 d. So
vietų philatelinis departamentas 
pavedė tūlam Maurice Sherman 
New Yorke, monopolį pardavinė
ti Maskoliios štampas Suv- Vals
tijose, Kanadoje, Meksikoje, Vi
durinėje ir Pietinėje Amerikoje 
ir Prancūzijoje. Visokių štampų 
Maskolijoje iki šiol yra išleista 

daugiau per 20,000 rūšių.
Tarpe tų štampų yra nevien 

revoliucijos ar kontrrevoliucijos 
stampos, bet ir carų laikų ir apie 
5000 rusiu zemstvų išleistu ir v v t,
šiaip visokių rūšių. Kontraktas 
padarytas trejiems metams.

Tam pačiam Sherman’ui So
vietai duoda monopolį pardavi
nėti Maskolijoje išleistus popie
rinius pinigus ir visokius katalo
gus ir literatūrą, tyčinčią štam
pas.

Sherman’as išvažiuoja iš Mas
kvos į Paryžių ir New Yorką su 
keliais tūkstančiais štampų sam- 
pelių, kurios gerai atvaizdina 
paskutinių šešerių metų Rusijos 
istoriją.

Astranomas Nusižudė.
PITTSBURGH, Pa. Astrono- 

mas McDowel, kurs pastaruoju 
laiku dirbo 26 colių objectyvo 
stiklus Yale universiteto žiūro
nams, rastas negyvas. Nusižudė 
dėlto, kad nelaimėjo konkurse ir 
negavo užsakymo diroti ir toliau 
tuos stiklus.

Delko Negali Būti - 
Sąjungos.

Rusų laikraščiai rašo, kad da
bar daug kalbama apie sudary
mą sąjungos Lietuvos. Latvijos 
ir Estonijos. Neseniai latvių 
laikraščiai paskelbę išsireiškimą 
Latvijos ministeriu pirmininko 
Mejerovičiaus, kad, jo nuomone, 
Lietuvos negalima priimti į su
tartį, Latvijos ’r Estonijos pa
darytą Revelyje, kolei nepasi
baigs konfliktas tari) Lietuvos ir 
Lenkijos.

Rojalisto Sūnūs Virto 
Anarchistu ir Nusišovė.
PARYŽIUS, gruodžio 2 d. Trįs 

dienos atgal buvo laidotuvės Al
fonso Dodė, 14 metų moksleivio. 
Kad jo tėvas yra didžiūnas ir 
vadas Prancūzijos rojalistų (L 
y. tų, kurie nori karaliaus), tad 
vaikėzą laidojo labai iškilmingai, 
ir laidotuvėse dalyvavo buvusių 
karalių šeimynos, Orleano he
rcogai ir Burbonų šeimynos — 
visi tie, kurie tikisi, kad da ateis 
toki laikai, kada vienas iš jų bus 
Pranei jos karalius.

Buvo paskelbta, kad jaunikai
tis “taiga mirė.” Vienok anar
chistai praneša tikrą teisybę — 
vaikėzas prisirašė prie anarchis
tų ir pamatęs, koks tėvui iš to 
bus nepatogumas, nusižudė. Da
bar tėvas pradeda sakyti, kad 
anarchistai užmušė jo sūnų ir 
reikalauja tyrinėjimo.

Jauty Lyga Naujoj Vietoj.
GENEVA, gruodžio 3 d. Pra

dedant nuo gruodžio 10 d., Tau
tų Lyga laikinai turės posėdžius 
Paryžiuje, praneuzijoje- Tai bu
sią dėlei parankumo tautų atsto
vams, ypač prancūzams, šiuose 
posėdžiuose bus svarstomi šie 
klausimai: opiumo, baltosios 
vergijos, tarptautinės sveikatos, 
kontrolės ir gabenimo ginklų- 
Visais šiais klausimais yra suši
ldome jus ir Amerika.

Nė cento prancams
40 Maineriy Užmušta.
SHEFFIELD, Anglija, gruo

džio 3 d- Pranešama, kad 40 ang
liakasių yra užmušta ir daugelis 
sužeista, kad truko virvės ir ele
vatoriai žemyn nudardėjo su an
gliakasiais, kurie leidosi į kasyk
las. Elevatoriuose tuo tarpu bu
vo 176 mainieriai- Kiek yra su
žeistų, nepranešama.

Marconi Išrado Naują Bu
da Bevieliuos Komuni

kacijos.
LONDONAS. Marconi, kurs 

pora dešimčių metų atgal pir
mas pasiuntė telegramą be vielų, 
dabar praneša, kad jis, daryda
mas bandymus drauge su C. S. 
Franklin, išradęs naują būdą, 
kaip siųsti bevielines žinias. Pa
prastuoju budu siunčiant radio 
bangos eina į visus kraštus, gi 
jis išradęs būdą, kaip siųsti ra
dio bangas vienoje pageidautoje 
linkmėje. Bandymuose naujuoju 
budu buvo susisiekta iš Anglijos 
su šv- Vincento sala, atstume 
2250 marių mylių. Reikėję tik 
dalelės paprastai vartojamos 
elektrikos pajiegos-

Karveliai Smugeliuoja 
Narkotikus.

LOS ANGELES, Cat Federa- 
liai agentai praneša, jog susekė, 
kad šmugelninkai iš Meksikos 
siunčia į Ameriką narkotikus, 
pririšdami tam tikrai išlavin
tiems karveliams po sparnais 
neperšlampamus pakelius su 
nuodais. Suv. Valstijų pusėje 
karvelių savininkai paima nuo 
karvelių jų parneštus pakelius. 
Tokiu budu tiek prigabenta nar
kotikų, kad vienas jų kibai atpi
gęs.

Žmogžudystė Maskvoje,
MASKVA, čia geležkelio sto

tyje koks žmogus stengėsi pa
duoti didelį gurbą, iš kurio bėgo 
kraujas. Suareštuotas sakėsi, 
buk jo vardas esąs Anatoly Ana- 
toljevič Višnevsky. Apžiūrint 
gurbe rastas vyro lavonas, per
šautas, su suvaržytomis kojomis 
ir į rankšluostį įsukta galva. 
Tyrinėjimas parodė, kad suimta
sis yra ne Višnevsky, tik Josele- 
vič. Jo gyvenime rasta du plak
tukai, kurių vienas buvo kruvi
nas.

Joselevič prisipažino, kad jis 
užmušė juriskonsultą Zemovą, 
kurs paskolindavo jam pinigų už 
užstatomus daiktus. Šį sykį Zer
novas, pakviestas pas Joselevi- 
čių, nenorėjo skolinti, tad Jose
levič jį peršovė ir paskui pribai
gė su plaktuku. Lavonas buvo 
surištas taip, kaip darydavo ži
nomas žmogžuda Kamarovas ir 
sugrustas į skalbimų gurbą, 
kad išgabenus paslėpti. Reikalas 
eina į teismą.

Nė Cento Prancūzijai.
BERLYNAS. Naujasis Vokie

tijos kabinetas laikosi įsakymo 
slaptosios trijų tarybos: dikta
toriaus Vechto, buvusio premje
ro štrezemano ir tautinės parti
jos lyderis Jareso-

Pamatas nusistatymo toks: 
neduoti Prancūzijai nė cento; 
panaikinti susitarimą su štine- 
sais pradėti darbus Ruhr‘e.

Prancūzai buvo pilnai susi
tvarkę Ruhr‘e: susitaikyta su 
pramonininkais, kiek duoti ang
lies Prancūzijai, ir su darbinin
kais, kurie apsiėmė dirbti kas
dien po 10 valandų. Nutarta oku
pacijos armiją sumažinti 4 kar
tus.

Ties Wiesbaden kilo riaušės 
dėl maisto stokos. Užmušta 6, 
sužeista 28. Valdžią paėmė pran
cūzų kareiviai.

Bijo,kad Baltasis Namas 
Nesugriūtų.

WASHINGTON, D. C, gruo
džio 3 d- Vyriausias armijos in
žinierius maj.gen. L. id. Beach 
šiandie pareiškė, kad su Baltuo
ju Namu yra nesaugu, nes jis 
gali kas valanda sugriūti ir iš 
Kongreso pareikalauta, kad pa
skirtų $400,000 sudrutinimui 
namo iš vidaus. Pavojus esąs ne
tik su sugriuvimu, bet ir nuo ug
nelės.

Italijoje Užliejo Bergeno 
Pakalnę.

BERGAMO, Italija, gruodžio 
3 d. Pereitą šeštadieni truko 
užtvara ežero Gleno i c užliejo 
Bergamo pakalnę. Manoma, kad 
bus prigėrę apie 600 žmonių. 
Šiandien iki vidurnakčio ištrauk
ta 187 skenduoliai. Kelių pakal
nės kaimų namai vandens nuneš
ti. Pereitos savaitės didelis lie
tus buvo šios nelaimės priežas
tis.

Vienos Universitete vėl 
Betvarke.

VIENA. Vienos universiteto 
rektorius buvo pasistengęs ati
daryti universitetą, uždarytą dėl 
demonstracijų prieš žydus. An
tisemitiniai (priešžydiniai) gai
valai vėl sukėlė demonstracijas 
ir riaušes, ir universitetas yra 
galutinai uždarytas.

Vėl Demonstracijos 
Varšavoje.

VARŠAVA. Seimas atėmė de
putatų teises iš visų tų deputatų, 
kurie dalyvavo ginkluotame su
kilime Kriokavoje. Kairieji gai
valai dėlto sukėlė Varšavoje di
deles demonstracijas, kurias iš
vaikyti buvo užleista raitoji ka
riuomenė.
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RENGKIMĖS PRIE NOML

r1 rm 
laikas, 
rimtai 

prisirengu-
Tuvime nepa-

mas musų politinėj kovoj prieš 
musų politinius partijų priešus, 
kaip dešiniuosius, taip kairiuo
sius. Tie du musų politiniai kon
kurentai nūdien patįs yra liudi
ninkai, kad A. L. T. Sandara 
baigia dešimtus metus savo pro- 
gresyvio veikimo, kad A. L. T- 
Sandara, per dešimtmetinį peri- 
jodą išaugo į didelę Amerikos 
Lietuvių Organizaciją, turinčią 
net 83 skyrius. A- L. T. Sanda
ros spaudintas žodis jau pasie
kia musų brolius net pakraštyje 
Ramiojo Pacifiko, žodžiu sa
kant, A. L. T. Sandaros išbujoji
mas, išsiplėtimas per visą Ame- 
rikos S- V. kontinentą, nuo ry
tų iki tolimiausių vakarų, yra 
nūdien faktinas dalykas. Atsiti
ko kaip tik priešingai skelbi
mams, pranašavimams musų po
litinių konkurentų, kurie savo 
melagingoj spaudoj skelbė ilgo
mis spaltomis musų liaudžiai,

su kita, 
Partijos

kad no-

Apie gruodžio 15 d. visoms 
Sandaros kuopoms bus išsiunti
nėtos nominacijos blankos, dėl 
nemina vimo Sandarai
Valdybos 1924 metams, 
negu bus nominaci j os 
Sandariečių yra užduotis 
pagalvoti ir būti 
siems prie jos.
miršti tą, kad kokius kandidatus 
nominuosime tai iš .1 ų gausime 
ir susidedančią musų organizaci
jai valdybą. O kadangi nuo val
dybos priklauso organizacijos 
gerovė, tai ir yra užduotis rimtai 
pagalvoti ir nuskirti tokius as
menis, kurie organizacijai galė
tų įnešti daug sumanumo, daug 
gerovės.

Kadangi Sandaros Partija yra 
turtinga inteligentais, profesio
nalais bei šiaip gan daug pirmyn 
pažengusiais energingais ir 
darbščiais veikėjais, tai nėra 
abejonės, kad Sandariečiai rim
tai iš anksto pagalvoję apsistos 
ant darbščių ir pilnai tinkančių 
kandidatų, kurie pilnai atatiks 
savo vietoms ii’ užduotis atliks 
tinkamai savo veikimu. Tad pa
galvokite Sandariečiai. šiame 
“Sandaros” numeryje įdedame 
Sandaros kuopų valdybos narių 
antrašus, kuriuos palaikykite 
savo žinioje ir galite susinešti ir 
pasitarti viena kuopa 
apie tinkamus žmones 
vairui.

Taipgi nepamirškite,
minacijos laikas yra skiriamas 
iki Sausio 30 d-, 1924 m. Reiškia, 
per visą gruodžio mėnesį yra 
laiko prisirengti, jei kuopos ne
bus prisirengusios nominuoti 
gruodžio pabaigoje, tai sausio 
mėnesyje būtinai.

Pereitais keliais metais teko 
pastebėti, kad ne visos kuopos 
ima dalivumą nominacijoje. Gi 
šiais metais, įpač prieš jubilėji- 
nį Seimą yra pareiga imti daly- 
vumą visoms kuopoms. Tad kuo
pų valdybos gavę nominacijų 
blankas, šaukite specialius tam 
reikalui susirinkimus ir nežiū
rint kiek kuopa turi narių, bet 
balsavime privalo dalyvauti ne
žiūrint kiek balsuotojų bus. Bal
savime turi dalyvauti pilnatei
siai nariai, kurių mokestis yra 
kad ir užsivilkę, bet nedaugiau 
kaip trys mėnesiai- Tad, kurių 
Sandariečių mokesčiai užsivilkę 
pasistengkite užsimokėti, nes 
tuomi visi busime pilnateisiai 
balsavime ir sykiu padarysime 
savo jubilėjų istorišku.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm.

BELLEVILLE, ILL.
Lapkričio 26, 1923.

A. L. T- Sandara,

Boston 27, Mass.
Gerb. A. L. T. Sandaros 
Administracij a:

Su dideliu džiaugsmu sutinku 
paskelbtą Amerikos- Lietuvių

utines Sandaros Dešimt-meti- 
■I Jubilėjų, tą garbingą šventę 
musų organizacijos dešimt-meti- 
mo gyvavimo bei veikimo Ame
rikos lietuvių kultūros, švietimo,

A. L- T. Sandaros Jubilėjus 
yra mums, idėjos draugai ir 
draugės Sandariečiai, laimėji-

žus amžinai.
Mieli idėjos draugai, ir “San

daros” skaitytojai bei priete
mai I šiądien mes drąsiai sakome v fc-
musų politiniams priešams, kad 
mes esame pergalėtojais, musų 
tiesos žodis tartas, musų rimti 
argumentai, musų kiltingi dar
bai musų tautiniuose politikos, 
švietimo, kultūros reikaluose, 
įtikrino musų plačią lietuvių vi
suomenę. Nūdien yra susispie- 
tus visa musų pažangi lietuvių 
dalis prie A. L. T. Sandaros-

Todėlei, rengianties prie šio 
dešimtmetinio Jubilėjaus, mieli 
draugai, ir draugės Sandarie
čiai, lai musų kiekvieno širdis 
džiaugiasi iš pergalės, musų lai
mėjimų politiniame veikime. Ap
vaikščiodami šį dešimtmetinį A- 
L. T. Sandaros Jubilėjų, padary- 

naujus prižadus energin- 
tolimesniam darbavimusi

kime 
gam 
musų 
rlnimui musų politinės akcijos 
—įtekmės musų idėjos anapus 
okeano-vandenyno — Lietuvoje; 
mes jau daug tame esame atlikę, 
bet tai dar ne galas, musų prie
dermė yra veikti ateityje paduo
dant ranką musų idėjos drau
gams L. V. Sąjungai.

Aš nuo saves, reikšdamas di- •r 7

delio dėkingumo musų idėjos 
draugams darbuotojams, kurie 
savo pasišventimu išauklėjo mu
sų organizatyves pajiegas, kvie
čiu j us, mieli draugai ir draugės, 
būti pirmtakunais musų ir ant 
toliaus, taipgi, apvaikščioti šį 
Jubilėjų kopavyzdingiausiai. Aš 
savo asmenyje drauge su jumis, 
mieli draugai, įpač pažįstami 
lietuviai rytiečiai, negalėsiu 
diauge parengtose apvaikščioji
mo pramonėse dalyvauti', bet 
prisidedu su savo dešimtine prie 
paminėjimo A. L. T. Sandaros 
dešimtmetinio Jubilėjaus-

Sveikindamas A. L. T- Sanda
ros Centro Valdyba ii’ 
draugus ir
čius, linkiu jums, mieli draugai 
kogeriausių pasekmių prisiren
gime, ir apvaikščiojime A. L. T. 
Sandaros Dešimtmetinį Jubilė
jų!

Su gilia pagarba,
V. M. Čekanauskas.

Paskutinį (Nr. 46) “Sanda
ros” peržvelgus, pradedi jausti 
ką tai naujo, gyvo. Rimta, tve
rianti jiega reiškiasi musų orga
nizacijoj. Sveikas judėjimas 
Sandariečių, įvairiose kolionijo- 
se ir įvairiais prakilniais dar
bais; vienur jau atliekamas, ki
tur planuojamas atlikt. Labai 
malonu šį apsireiškimą sutikti, 
matyti, o dar butų maloniau, jei 
visos ALT Sandaros kuopos ir 
visi Sandariečiai pilnai įsisiū
buotų. Ak, rodosi, kaip tai butų 
lengva tuos musų kilniuosius 
tikslus pasiekt. Tikslus centras 
juk jau skelbė, antrinti nereik. 
Tik centras nori dar kartą pra
šyti tas kuopas ir tuos pavienius 
Sandariečius, kurie dar nevei
kia, stoti prie darbo, veikti ir -di
dinti tą prakilnų kulturinį judė
jimą musų organizacijoj.

Virš minimame “Sandaros” 
numeryj, ant antro puslapio A. 
L. T. Sandaros sekretorius skel
bia 18 naujų narių prisirašiusių. 
Iš jų 10 Sudarė naują 83-čią kuo
ką, o 8 prie jau gyvuojančių 
kuopų prisirašė. Ką mes šiame 
pastebime, tai yra tas, kad šie 
18 naujų narių tik 5 kuopoms 
priklauso- Reiškia vos penkioms 
kuopoms, truputį pasidarbavus, 
kokios gražios pasekmės matosi. 
O jei tuomi pat laiku ir kitos 78 
kuopos butų taip pasidarbavę ir 
jei tik po vieną naują narį butų 
prie A. L. T. Sandaros prirašę, 
tai naujų narių vardai bent du 
špaltu organe butų užėmę. Nagi, 
Sandariečiai, pabandykime visi 
kartu padirbėti, nors šiuo laiko
tarpiu, prieš A. L. T- Sandaros 
dešimtmetinį jubilėjų, o pama
tysite, kad patįs stebėsimės iš 
pasekmių. Jei tik kožna kuopa 
gaus po vieną naują narį į savai
tę, tai bus 83 nauji nariai San
daroj, o jei po du? Tik nors kar
tą visi suremkim petys petin ir 
parodykim, kas galima pada-

Biskutį žemiaus eina gyvas 
straipsnis musų organizacijos 
vice-pirmininko, Nado Ra s ten io. 
Abelnai kalbama apie organiza
cijos reikalus, o ypatingai apie 
jubilėjų. Ištikro butų labai pui
ku, jei musų inteligentai, publi
cistai, rašytojai dabar subrustų, 
paimdami gerb. Rastenio patari
mą, ir pagaminti atatinkamų ju- 
biiėjiniam “Sandaros” 
raštų. Labai svarbus 
Rastenio patarimas ir 
mi prikviečiame ir
musų rašytojus, inteligentus su- 
brusti prie šio darbo. Juk vi
siems bus malonu, jei išeis dide
lis, dailus ir turtingas turiniu 
‘‘Sandaros” jubilėjinis numeris.

štai vėl gyvas straipsnis N. A. 
Apskričio sekr. A. J. Gotauto- 
Tai vienas musų darbščiųjų vei
kėjų. Juk p. Gotautas yra buvęs 
A. L. T. Sandaros vice-pirminin-

numeriui 
šis gerb- 

mes šiuo- 
raginame

visus
drauges Sandarie-

P. S. Gerb- V. M. Čekanausko 
Dešimtinę gavome ir varde San
daros tariame širdingai ačiū. Tai 
yra pirmas Jubilėjaus pasveiki
nimas, kas daugiau?

SANDAROS ADM.

S ANDARIECIAI! PLATINKI-

TE SAVO ORGANĄ “SANDA

RĄ” IR PRIKALBINKIT NAU

JŲ SKAITYTOJŲ, BEI UŽRA
ŠYKIT SAVO GIMINĖMS

ganizatorium-
A. L. T. Sandaros Conn. Ap

skričio protokolas, kuriame pa
stebima daug rimtų ir organiza
cijai naudingų nutarimų. Dide
lės domės kreipiame j nutarimą 
remti Ohio, Penn, ir Michigan 
A. L- T- Sandaros Apskričio va
jus: NUPIRKITE SANDARAI 
LINOTYPĄ. Priimta 100 kny
gučių liudymu už aukas; tos 
knygutės bus paskleistos tarp 
šio apskričio kuopų. Puiku. Mes 
iš širdies raginame ir kitus A. 
L, T. Sandaros apskričius pasekt 
Conn- Apskritį šiame darbe. Te 
visos kuopos, nelaukiant, imasi 
už šio darbo. Kuo daugiau lindy
nių išskleisim, tuo didesnę nau
dą Sandarai padarysime.

štai musų pasižymėjęs jaunas 
publicistas — Pr. Bajoras — at
silankė pas mus svečiuosna su 
rimtu ir gerai sutaisytu straips
niu. “Pavojus Europos Civiliza
cijai.” Tai labai malonus ir myli
mas mums svetys. Apsilankyt 
pas mus, gerbiamasai, ir tan-

gabiai parašytais 
vaizdeliais.
ir moterų skyriaus
Kaip matosi, šis

kiau, su 
straipsniais,

Negalima 
nepaminėti,
skyrius vis eina geryn; darosi 
gyvesnis ir įdomesnis. Musų 
darbšti sandarietė panelė Juzė 
Rauktytė šį skyrių veda. Ji, kaip 
matosi, deda daug pastangų san- 
darietes įtraukt darban. Tai pui
ku, ištiesų. Gi šiame numeryj 
Jieva iš Rojaus Dėdei Pilypui 
taip sau gražiai trauktelia per 
nosį. Bravo, Jievute, kad taip 
pataikai Pilypui! čia vėl jaunai 
gyvai parašytas straipsnis pane
lės Aid. Geldgaliutės. Ištikro 
gražių ir kiltų minčių yra tarp 
musų sesučių sandariečių, tik 
tegul jos visos išsijudįs prie dar
bo. Pirmyn, Sandarietės! ’ Juk 
jus galite, jei panorėsite, net vy
rus pralenkt.

Priėjus prie šešto puslapio, 
matosi daug rimto veikimo mu
sų organizacijos kuopose- Vie- 

. Inur skelbiama jau nuveikti dar
bai, kitur veikiami, o dar kitur 
tik pienuojama veikti. Kiek čia 
matosi gyvumo, bruzdėjimo. O 
tai vis kultūringi, tverianti dar
bai. Gražu ir malonu tai vis ma
tyti.

Pirma vieta, žinoma, priklau
so Pittsburgo Sandariečiams. 
Pas juos visuomet krutamą dau
giau negu kitur. Ten mat yra 
būrys darbščių Sandariečių. Jie 
skelbia gerai nusisekusį Birutės 
Choro Teatrą- Kitur skelbia ruo
šiamą draugišką vakarienę, ku
rios rengime darbuojasi musų 
sesutės — A- L. T. Sandaros Mo
terų kuopa. Arba štai, A. L. T. 
Sandaros 36-ta kuopa, rimtai ir 
su pilna energija ruošia Pitts- 
burge ir apielinkėj prakalbų 
maršrutą. Tam tikslui pakviesta 
chemikas P- žiuris iš Cleveland, 
Ohio. Pittsburgiečiai pasiryžo ir 
savo kaimyniškuose miestuose, 
miesteliuose .subvert A. L. T. 
Sandaros kuopas. Bravo, Pitts
burgiečiai ! Jus tik Chicaga ga
lėtų pralenkt, jei, žinoma, išsiju
dintu darban, v

Taip, Chicaga didžiausia Ame
rikos lietuvių centras. Ten yra 
visko: inteligentų, artistų, laik
raščių, draugijų, kuopų, tarybų 
ir tt- Chicagiečiai iš praeities at
sižymėję “farsavimu.” Jie ten 
yra, visgi, savotiški. Kaip pas 
juos užeina tinginio laikotarpis, 
tai nors ir susiriesdamas juos 
judink, neišjudinsi- Bet kai jau 
jie sujuda, milžinišką jiegą pa
rodo ; didelius darbus nuv 

štai ir šiame
A. L. T- S. 23 kuopa praneša 
rengianti nepaprastai puikų šei
mynišką vakarą. Ten busiąs gra
žus programas ir, apart jau pa
prasto muzikalio programų, už
kandžiu, šokiu, ten busiąs dar ir C Z 4, 7 į,
siurprizas- Ot kur Chicaga, tik 
ir gali “farsuoti,” tik pas juos 
siurprizai programuose yra leng
vas dalykas. Chicagoj yra dide
lės spėkos, tik jas reik su judint, 
o tuomet jau laikykis. Mes tiki
me, kad Chicagos Sandariečiai 
išjudįs savo milžiniškas jiegas 
priruošime ir apvaikščiojimą A. 
L- T. S. dešimtmetinio jubilė
jaus. žinoma, Chicaga Pittsbur
gh nepasiduos.

Antai vėl Racino Sandarie
čiai praneša ruošianti teatralį 
vakarą. įšios kolienijos Sandarie
čiai, turime pabrėžt, visuomet 
juda ir veikia rimtus kultūros 
darbus. Linkime jums, Racine 
Sandariečiams, ir toliaus taip 
veikt, augt ir bu j et.

čia vėl Worcesterio Sandarie
čiai praneša, kaip stropiai ren
giasi prie A. L. T. Sandaros ju- 
bilėjinio seimo. Ruošia Kalė
doms teatrą, Padėkavonės Die
nos atžymėjimą ir kitus paren
gimus. Tikimės, kad Worceste
rio Sandariečiai parodys ką gali 
surengime A. L. T. S. jubilėjinio 
seimo, nes, žinome, ten yra

“Aušrele’’ su darbščiu jos vedė
ju p- Dirvelių. Ten yra apstus 
būrys išlavinto jaunimo, o kur 
jaunimo išlavinto daug, ten gali
ma ir gražius programas su
ruošti.

Negalima praleist nepažymė 
jus, ant paskutinio puslapio, 
pranešimo p. St Mockaus, ku
riame atžymėta, jogei So. Bosto
ne buvęs ir savystoviai veikiąs 
Jaunimo Ratelis, susivienyjo su 
A. L. T. S. 7 kuopa. Tai puiki ži
nutė- Tas reiškia burimąsi spėkų

Jaunimo Ratelio narius, dabar 
jau musų draugus Sandariečius 
Tepaseka ir kitose kolionijose, 
panašios organizacijos, So. Bos
tono Jaunimo Rateli. Dabar yra 
jau gadynė, kad reik spėkas vi
sur bendrinti, o neskirstyti.

ši trumpa peržvalga tik vieno 
“Sandaros” numerio, aiškiai liu-

dija, kad musų organizacijoj 
rimtas veikimas pradeda įsisiū
buoti- Ir užtikrinam, kad lai vis 
mums yra labai malonu minėti. 
Centro Valdyba tikisi, kad šiuo 
laikotarpiu, — nuo dabar iki 
musų organizacijos jubilėjaus,-- 
Sandariečių veikimas pilnutėliai 
įsisiūbuos. Nagi, vyručiai ir mo
terėlės, išjudinkim savo spėkas 
ii visi kartu rimtai padirbėkim. 
Tegul musų organizacija pasie
kia tų aukštumų, kokias jį turi 
sau pasibrėžusi pasiekt- Gražius 
kultūros darbus dirbdami tik ir 
galime prie tų aukštumų prieiti.

Teseka ir kitos A. L. T. Sanda
ros kuopos jau veikiančios. Te
seka ir kiti veikėjai jau veikian
čius. Užtikrinam, kad tik bendra 
visų akcija duos pageidaujamų 
pasekmių.

4*

eikia. 
numery j,

LIET. VALSTIEČIŲ LIAUDININKU LAIŠKAS,
Rugpjučio 10,

Politiniam Iždui,
1923-

gavome, 
kad mu

Chicago, 111.
Gerbiamieji:

Jūsų nuoširdų laišką 
Turime Jums pareikšti,
sų nors dar neilgas bendradar
biavimas mus įtikina, kad musu 
pažiūru esama itin artimu, ir 
prie šios progos mes reiškiame 
Jums pilniausi solidarumą Jūsų 
darbams. A. L. T. Sandaros kaip 
savo laikraščio kryptimi, taip 
organizacijos ir jos skyrių dar
bais mes esame patenkinti ir ne
matome kame galėtų rastis skir
tumo pažiūrų priežastis. Mes 
pilnai suprantame, kad kaip jus, 
taip ir mes dirbame visiškai ki
tose sąlygose, net visai nepana
šiose, tad organizacijose negali 
būti vienodumo. Bet tai dažniau
sia tik taktikos skirtumai, ku
riuos iššaukia vietos reikalavi
mai, bet ne esminini dalykai.

Todėl mes kovodami dėl musu c 

artimiausių tikslų Lietuvoje, o 
jus Amerikoje, siekiame visi vie
no ir to paties bendro tikslo— 
kad musų tėvynė Lietuva kuo 
grečiausiai kultūriniai, ekono
miniai ir valstybės tvarkos at
žvilgiu pakiltų, kad joje demo
kratiniais pagrindais einant, vi
siems žmonėms gyventus! lais
vai ir butų visos pilietinės teisės 
įstatymais apsaugotos ir dabo
jamos. Jus to jau pasiekę esate, 
o mes dar už tai turime kovoti, 
nes kasdiena piliečių laisvėms 
gresia pavojus. Be to tvarka pas 
jus nusistovėjus, į paprotį gy
ventojų įėjus, pas mus — dar 
tik pradedame šiaip taip pir
muosius žingsnius. Ir mes nors 
pamažu einame kultūringųjų ir 
laimingesniųjų tautų pėdomis.

Jus girdėjote iš lupų musų at
stovų, kurie lankėsi Amerikoje, 
skaitėte musų spaudoje: (“Liet, 
žin.,” ir “Liet. Ūkininkas”) : 
pagalios patys patyrėte bekovo
dami su klerikalais, kokios sun
kios ir atkaklios kovos tebesa
ma. Pas mus ta kova kur kas 
sunkesnė, didesnė, negu pas Jus. 
Mat musų klerikalai turi valdžią 
savo rankose, jie gali miliciją ir 
kariuomenę sau pagelbon kvies
tis ir mums kenkti dirbti savo 
darba. Pereiti rinkimai tai buvo 
dideliausia kova, kokią Lietuva 
tik teregėjo su klerikalinėmis 
partijomis. Ir klerikalų ši kova 
buvo išimtinai prieš mus, vals
tiečius liaudininkus atkreipta.

Kairieji nesudarėme vieno 
fronto dėl gana žymių skirtumų. 
Jeigu visi kairieji (be bolševikų) 
butų sujungę savo sąrašus, tai 
krikšč. dem. butų gavę Seiman 
nedaugiau, kaip 35 atstovus. Tik 
ačiū opozicinio fronto nesuderi- 
mui krikšč. demokr. vos gavo 
absoliutę didžiumą.

Kol kas musų kraštas ir eko
nominiai gana silpnai stovi. Kad 
musų valiuta taip aukšta ne vien 
teigiamų pusių, bet ir neigiamų 
turime. Mes negalime musų že
mės ūkio produktų eksportuoti

į kitas šalis, nes tos šalys gauna 
kitur pigesnių javų ir gyvulių. 
Net Amerikos miltai Lietuvoje 
sudaro rimtos konkurencijos ir 
prisieina nuo jų gintis muitų pa- 
gelba. Musų žemės ūkių labai 
sunkios sąlygos prisieina pragy
venti. Tas viskas paeina nuo mu
sų žemės ūkio žemo kultūringu
mo prastumo, produktų, neor
ganizuotos prekybos, blogo 
transporto ir tt. Nemažai tam 
kenkia stoka prityrusių žmonių 
valdžioje, visuomenės darbuose, 
žemės ukėje ir tt- Dabar pas 
mus vienas ir tas pats žmogus, 
tik kiek gabesnis, tris ir daugiau 
gana atsakomingų vietų palaiko- 
Iš to daug gero būti negali.

Politinis musų krašto gyven
tojų susipratimas taip pat nėra 
pastovus ir aukštas. Vaduojasi 
gyventojai gana daug sentimen
tais agitatorių nusistatymais. 
Vienok žmonės nėra palinkę kle
rikalų pusėn. Jau tai aišku iš to, 
kad klerikalai, turėdami po ke-

eno- 
baž-

mir-

baud, gavo net
daugiau, negu

šavo frontą ko- 
išlaikyti puoli-

yra padarę savo 
Dabar stato 

semi na

liūs gerus agitatorius kiekv 
j e parapijoje, išnaudodami 
nyčią poli tikos reikalams 
sakyklų grasindami žmones
finomis nuodėmėmis vis tik ne
galėjo į savo pusę patraukti di
džiumos, neįstengė iš valstiečių 
liaudininkų nei kitų paveržti ne 
vieno žmogaus, bet pastaraisiais 
rinkimais valst.
16,000 balsų 
pirm to.

Kad atlaikius 
vos lauke reikia
mai- Mums pagelbėti tą aplinky
bę, kad musų žmonės, šviesiau
sias Lietuvoje elementas, o kr. 
dem. be kunigų, vien davatkų ir 
senių minią, su mažu priemaišų 
jaunuomenės. Vienok krikšč. 
dem. mobilizuoja 4r visaip bando 
įtraukti jaunimą, kad ateityje 
juo pasilaikyti.

Klerikalams gelbsti daug A- 
merikiečiai ir jų atstovai nuvy
kę Amerikon. Jie Amerikiečių 
pinigais daug
susiorganizavimui.
vienuolinus, mokyklas, 
rijas ir kitas įstaigas. Jiems 
daug padeda jų finansistai kuni
gai Vailokaitis ir kiti, o pas 
mus, dirbusius įdėalį darbą, to
kių piningingų žmonių nėra-

Mes tikimės, kad pažangioji, 
liberalė Amerikos lietuvių visuo
menė pasiekus klerikalų pavyz
dį, susijungs apie Sandarą ir Po
litinį Iždą ir pagelbės kaip Ame
rikoje, taip Lietuvoje sutvirtėti 
pažangiajai srovei, kuri Lietuvo
je buriasi prie Valstiečių Liau
dininkų. Jūsų Amerikiečių su
teikta parama sumoje 505 dole
rių rinkimų reikalams mums tu
rėjo didelės "reikšmės ir daug 
mums padėjo. Mes todėl tikimės, 
kad ateityje, daugiau jus susi
būrę padėsite mums daug dau
giau. Lėšos musų organizaciji- 
niam darbui yra labai reikalin
gos. Ateinantį metą jau bus rin
kimai į savivaldybes ir vėl reikės

a ant 5 pust).

M
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Korespondencijos “Sandarai”

Rimčiau Pažvelkime.

KURTAVĖNAI (Šiaulių ap.). 
Š. m- spalių 18 d. 3 vai. rytą čia 
mirė 68 metų senutę Stasė Bar- 
caitė-Butkienė.

Senutė savo amžiuje daug 
pergyveno sunkių dienų, rūpes
čių, bet viską iki šiol buvo per- 
nešus, tik paskutiniojo duoto jai 
iš Lietuvos krikščioniškosios 
žvalgybos skaudžiausio smūgio 
nebepernešė: Rugpiučio m- 11 d. 
žvalgyba (slaptoji policija) areš
tavo jos sūnų, kuris dar 1918 
m. gruodžio 11d. stojo Vilniuje 
Lietuvos pirmųjų gynėjų-sava- 
norių eilėsna ir dalyvavo kauty
nėse visuose frontuose prieš 
Lietuvos priešininkus, žyalgyba 
jį įtarė priklausant priešvalsty
binėse organizacijoje, nors apie 
tą reikia stipriai abejoti, čia ne
besuprantama, ar žvalgyba dar
bo nebeturėdama bus nemiego
dama susapnavusi, arba gal koks 
musų reakcijos — krikščionių 
gaivalų kerštas už minimo sava
norio kairias pažiūras ir nepri
jautimą krikščionių pragaištin
gai politikai. Jau čia kas tokio 
negero! Kur musų krikščionys 
demokratai veda Lietuvą ir jos 
liaudį? Tie, kurie gynė Lietuvos 
nepriklausomybę pirmųjų sava
norių eilėse, vargo, šalo apka
suose, žiūrėdami mirčiai į akis, 
dabar jie jau priešvalstybiniai 
gaivalai tik, greičiau, dėlto, kad 
jie yra prieškrikščioniniai gai
valai. Iš to galima daryti išvadų, 
kad musų krikšč. dem. kas ne
krikščionis, tas jau priešvalsty
binis gaivalas. O tie (dvarinin
kai ir p), kurie vedė į Lietuvą 
lenkų legionus, dabar mus lais
voj Tėvynėj laikomi tikrais, ge
rais piliečiais, patriotais. To tai 
smūgio — krikščioniškos pajuo
kos senutė a. a. Butkienė nebe
pakėlė. Į kelintą dieną po sunaus 
arešto susirgo, iš kurios ligos 
daugiau nebekėlė.

Palaidota Kurtavėnų naujose 
kapinėse greta savo vyro Jono 
Butkaus, mirusio 1922 m- sausio 
8 d. Jos vyras pirm karo gerai 
buvo pažįstamas šiai apylinkei. 
Nešiojo paštą iš Bubių į Kurta- 
vėnus. Tokiu budu ir jų vaikai 
anksti gavo susiprasti su įvairia 
musų spauda ir išsidirbti savyje 
laisvą, nepriklausomą nuo krikš
čionių pasaulėžiūrą.

Ilsėkis ramiai, senute, po tiek 
iškęstų vargų ir ašarų, juodoj 
Lietuvos žemelėj, kuriai davei 
pirmųjų gynėjų. Tegu tavo ka
pas apšviestas saulės spindulių 
liudija šių dienų krikščionišką 
sauvalę. Tegu jis ainiams pasa
kys: Pirmose Tėvynės Nepri
klausomybės kūrimo dienose, 
krikščionys pasigavę valstybės 
vairą į rankas, atmokėjo nepri
klausomybės pirmesniems kovo
tojams kalėjimu, o jų motinoms 
kapu- Petras K—tis.

VIEKŠNIAI, Mažeikių apskr.
Čia yra gan didokas knygynas, 

o daug e ir skaitykla. Įėjimas pa
skirtas: sekmadieniais, antra
dieniais ir penktadieumis. Kny
gyne dar duodama popieros ra
šyti laiškams- Tomis paskirto
mis dienomis pilnutėlis kamba
rys prisirenka pasiskaityti laik
raščių, parašyti laiškų ir pasiim
ti knygų skaitymui.

Apgailėtinas tik dalykas, kad 
permažas kambarys. Suėjus ke
liolikai žmonių, prisieina grusty- 
tis, o apie atsisėdimą jau nėra 
ko kalbėti. Labai pageidaujama, 
kad skaityklai butų atskiras 
kambarėlis, kuriame butų gali
ma ramiai pasiskaityti, parašyti 
laiškus, nes bendrame kambary
je skaityklai ir knygynui per- 
ankšta, mainant knygas darosi 
šioks-toks triukšmas, kuris erzi
na rašančiuosius ir skaitančiuo
sius asmenis. Kitas labai pagei
daujamas dalykas, kad skaitykla 
butų kasdien atdara, nes skaity
tojų, kurie interesuojasi politi

ka, yra užtektinas skaičius. Ne- 
prošalį, jei knygynas butų atda
ras vakaro laike, ypač žiemos 
įaiku, kuomet ilgi vakarai, o ne
turint kartais ko veikti, malo
niau praleisti laiką (inteligentas 
ar darbininkas) skaitykloje, ne
gu pas draugus kartu lošime.

Jei tuos pageidaujamus daly
kus knygyno valdyba įstengtų 
įvykdinti, nėra abejojimo, kad 
skaitytojų skaičius žymiai didė
tų (nors ir dabar nemažas)- 
Tvarka knygyne gera. Knygos ir 
gi užlaikomos švariai. Skaityto
jai labai dėkingi valdybai ir kny
gyno rėmėjams.

Ventos Akmuo.

SMETONA, Pirmas Lietuvos 
Prezidentas, kalėjime; VOLDE
MARAS ištremtas; KUN. TU
MAS įsimaišo, — užtaria kan- 
kintinius. Viskas tas dedasi mu
sų mylimoj tėvynėj Lietuvoje-

Ką tai reiškia, ką tas ženkli
na ? Atsakymą gaunam: už prieš 
valstybinį nusistatymą ! Nubaus
ti tapo nepaklusni sūnus.

Koks Lietuvos valstybinis nu
sistatymas ? Kokia-gi Lietuvos 
valstybės platforma? Monarchi
ja, aristokratija, ar demokrati
ja? — ar plutokratija su theo- 
krati j a ?

Deklaracijoje Lietuvos atgi
mimo 16-to d. vasario, mes skai
tome štai ką: “Lietuvos Respub
lika demokratiška — žmonių 
valdoma valstybė- Ar tai tik 
“scrap of paper” (popiergalis) ?

Taip išrodo, kad tai Lietuvos 
Respublikos demokratiškumas 
—yra “scrap of paper.” Ir, kad 
tas taip pasidarė, tai mes Ame
rikiečiai kalti. Kalti su siela ir 
kunu ir be jokio pasitesinimo 
privalo stverties priemonių, kol 
dar nevėlų, atitaisyti.

štai jums, Sandariečiai, kurie 
daugiausiai prisidėjote prie at
gimimo Lietuvos — naujas na
šus, nors labai sunkus darbas. 
Reikia akcijos — tąją akciją ne- 
pajiegs atlikti eiliniai nariai, jie 
tik gali prisidėti, ir apie prisidė
jimą, mes negalime abejoti, nes 
jie nesykį įrodė savo lojališku- 
mą ir pasišventimą, šioji rimta 
akcija priklauso nuo viršūnių, 
musų vadai — centiaū turi veik
ti; jei jie nesugebi, ar neturi ge
rų norų, tai įauk juos pamainy
kime veiklesniais — sumanes
niais. Gana neaiškumų — netoli
moje ateityje visi mes tapsime 
apkaltinti: už priešvalstybinį 
nusistatymą.

Lai bus man, žeminus pasira
šiusiam, pavelyta atvirai ir aiš
kiai pasakyti — siekis ir tikslas 
dabartinės Lietuvos valdžios. 
Pasakyti taip aiškiai ir atvirai, 
kad ir pilksermegis suprastų. Ir 
štai mano žodžiai — galite mane 
pavadinti demagogu, ar kitu ko
kiu žodžiu; man vistiek pat, tie
ji žodžiai man nepniips-

Dabartinė Lietuvos valdžia ir 
jos nusistatymas štai koks: Vil
nius Lietuvai, o visa Lietuva 
Lenkijai. Tai buvo priimtas Hy- 
manso projektas, kurį liaudis at
metė. Šiauliams atėmus,— at
plėšus nuo Prancūzų, Klaipėdą, 
trupučiuką persimainė. Lenkų 
apetitas pagerėjo. Ir štai jie su
manė gudriau. Lenkai atvirai ir 
aiškiai atiduoda Vilnių Lietuvai, 
o Lietuva turi užtai atiduoti 
Klaipėdą Lenkijai. Kitais žo
džiais: Lenkija pasitraukia nuo 
Lietuvos pilvo, ir stveriasi už 
Lietuvos gerklės, kaklo Ir musų 
dabartinė Lietuvos valdžia, jau 
slaptas sutartis daro!

Lietuvos triumvyratas: Sme
tona, Valdemaras ir Tumas su
riko per daug garsiai, it Rymo 
žąsis, ir tuom sutrukdė bičiulia- 
vimą Lietuvos valdžios su Lėnki- 

ja. Ir, žinoma, Lietuvos pilkser- 
mėgis išbudo ir dairosi, kur prie
šas. Nors dar už ginklo atremti 
priešą nesitvėrė-

Daugiau neužimsiu tuom tar
pu vietos laikraštyje, dar bus 
laiko, pakalbėsime. Aš manau, 
kad Amerikos laikraščiai turės 
cirilės drąsos panagrinėti, pa
čiupinėti musų didvyrių Lietu- 
tuvos valdžios darbus.

Dr. A. L. Graičiunas.

Arkansas Valstija.
Arkansas valstija yra labai 

turtinga mineralais, todėl ir bus 
įdomu sužinot nors kiek faktų 
apie tą valstiją.

Arkansas valstiją apjuosia 
šios valstijos: Missouri, Tennes
see, Mississippi, Louisiana, Te
xas ir Oklahoma, žemės plotą 
užima 53,335 ketv. mylių; sau
sumos 52,525, vandens 810 ketv. 
mylių. Didžiausia upė šioj valsti
joj — “Arkansas’’ upė- Sostinė 
Little Rock.

Rytinė Arkansos valstijos da
lis žema ir lygi, bet vakarop ei
na aukštyn ir prasideda kalnuo
ta šalis. Arkansas valstijoj yra 
didelės girios: pušynai, aržuoiai, 
hikrai, walnut, kadugiai, cedrai, 
ir tt.

Ūkės didžiausi produktai ker
nai ir vata.

Brangiausi mineraliniai pro
duktai yra: anglis, geležis, zin- 
kas, švinžemė, sidabras, deiman
tas, manganese, gipsas, budė 
(oil—stone), marmoras, alebast
ras, krikštolas, varis, granitas ir 
druska. Ant tiek tai yva turtin
ga ši valstija mineralais, 'taipgi 
didelį pelną turi iš girių, vatos 
sėklų ir dar daug kitokių išdir
by sčių.

Arkansas valstijoj klimatas 
abai geras ir sveikas. Nuo žie

mių vakarinė valstijos dalis turi 
didelę reputaciją sanitariškais 
kurortais.

Arkansas valstijoj gyventojų 
prieš pat Didyji Europos karą 
buvo priskaitoma į 1,574,449: 
vyrų 810,026, moterų 764,423, 
iš kurių 1,557,403 šioj šalyj gi
musių ir 17,046 atėjūnai- Baltų
jų 1,131,026; juodukų (negrų) 
442,891, indijonų 460, kinų 62, 
japonų 9. J. St—tis.

Sonetą
Kas yr’ sonetą? Tai pražydus rožė,
Tai ypatynė skaistaveidžio žiedo;
Tai maloni mina mergaitės veido,—
Baltos lelijos stebuklinga grožė-
Kas yr’ sonetą? Tai auksinė lyra,
Tai atvira širdis buklaus -poeto;
Ugninis kardas — sielos numylėta— 
šlamėsis tarp jūlių meilaus zefiro.
Tai švelnus liutos aidas tyliai gęstąs, 
žavingų mūzų meilės įkvėpimas, 
Prakilnus sapnas smagumais užburtas-
Tai sielos tvarinys niekad nesenstąs, 
Svajonių į vainiką supynimas,— 
Tylaus poeto ne’pkainuotas turtas.

Jau Rytas Prašvito*)
Jau rytas prašvito iš nakties tamsiosios, 
Oras giedrėja nuo saules skaisčiosios: 
Nubudo jaunimas Lietuvos garbingos, 
Užmiršęs sunkumus, patirtus lig šiolei 
Ir ėmėsi darbo Tėvynės gerovei.

o o o
Viskas yr’ lengva, jei visi kad veikia, 
Ar darbas dirbti, ar kovoti reikia,
Laiko negaištant, tad spieskis, jaunime,4 
Atėjo juk laikas musų veikimo, 
Ir praeitį Lietuvos garbingą atminę, 
Čielybėn prijunkim pilį Gedimino-..
Imkim vaduoti mus Tėvynę brangią, 
Užgrobtą sostinę mes turim atgauti 
Ir svetimiemsiems daugiau netarnauti!...

K. Janulynas.
Kaunas, Laisvės Alėja 38,
1923 m. spalių mėn. 6 d

*) šias eilutes skiriu ilgai atminčiai gerbiamam mokslo 
draugui ir jaunimo švietėjui p. J V-, kurio -vardą ir pavardę pil
nai išskaitysite iš šių eilučių vien pirmųjų raidžių. K. J.

PRANEŠIMAS APIE VARTOJIMĄ PASPORTĮ).
Užsiregistravimas.

Amerikos piliečiai, ketinantie
ji laikinai apsigyventi svetimoje 
šalyje, turi užsiregistruoti ar
čiausioj Amerikos konsulatoj 
tuoj po atvykimo svetimoje ša
lyje.

Pasirašymas.
Parašas asmens, kuriam pas- 

portas išduotas, turi būti pridė
tas tam tinkamoje vietoje, kuo
met tik pasportas gautas.

Pasporto pametimas arba 
sudarkymas-

Pasportas, įstatymiškas ar pa
sibaigęs, yra svarbus dokumen
tas, ir saugiai jį reikia prižiūrė
ti- Pametimas pasporto, įstaty
miško ar išsibaigusio, trukdo iš
davimą kito paspo-'ij asmeniui, 
kuris pametė.

Jeigu pasportas neišsibaigęs 
ir pamestas, naujas bus išduotas 
tik su prirodymais, kurie paro
dys Valstijos Departamentui, 
jog pasportas ištikto išnaikin
tas, arba pamestas, ir jog kitas 
asmuo negalės tą pasportą var
toti.

Pametimas arba sudarkymas 
pasporto Su v. Valstijose turi but 
ant syk praneštas Valstijos Raš
tininkui, Washington, D. C. Pa
metimas arba sudarkymas sveti
moj šalyje turi but praneštas 
Amerikos Konsuliniam agentui.

Pataisymai ir Pailginimai.
Valstijos Departamentas pa

il gis pasporto laiką, arba pertai
sys pasportą įimti kitas šalis, ar
ba vardus žmonos ir nepilname
čių vaikų asmeniu, kuriam pas
portas išduotas. Pasporto agen
tai Chicagoje, New Orleans, 
New Yorke, San Francisco ir 
Seattle gali pailginti arba per
taisyti pasportus- Amerikos dip
lomatiniai ir konsulariniai afi- 
cieriai užjūryje gali pailginti ar 
pertaisyti pasportą-

Pasportai išduoti po liepos 15, 
1922 m. yra, jeigu kitaip nepa
žymėta, geri visoms šalims. To
kiu budu nėr reikalinga pertai
syti tuos pasportus ir įimti šalis, 
tik jeigu keleivis važiuoja Dani
jon arba švedijon.

Sekančios informacijos iki šiai 
di'enai yra teisingos, bet vistiek

Nadas Rastenis. 

tos reguliacijos visuomet maino
si, ir todėl vizos, keliavimo, apsi
gyvenimo ir panašiais reikalais, 
patartina kreiptis prie diploma
tinių arba konsularinių atstovų 
tų šalių, kurios bus aplankytos 
prieš apleidžiant Ameriką. Tas 
ypatingai svarbu neturalizuotų 
Amerikos piliečių atsitikime, ir 
tų, kurie gimę šioje šalyje sveti
mų tėvų, ir kuomet toki asme
nys ketina aplankyti šalis kur 
jie, arba jų tėvai gimė, jie turi 
atsargiai persitikrinti, ar jie tu
ri stoti kariuomenėj, arba ai' ga
li būti sulaikyti dėl netarnavimo 
kariuomenėj.
Šalys, kurios nereikalauja pastų.

Suprantama, jog pasportai 
nereikalaujami nuo Amerikos pi
liečių, kurie keliauja į sekančias 
šalis: Bahamas, Bermuda, Cana
da, Cuba, Dominican Republic, 
Honduras, Jamaica, kuomet ke
leivis yra žieminis svečias arba 
turistas; New Foundland, Para
guay ir Trimidad. Bet tos šalys, 
per kurias reikia keliauti, da- 
siekti Paraguay, reikalauja pas
porto.

Dėl tiesioginio keliavimo iš 
Suv. Valstijų į Meksiką paspor- 
tų nereikalaujama. Jie yra rei
kalaujami nuo amerikiečių, ku
rie įeina į Meksiką per trečią ša
lį. Tas svarbu žmonėms, kurie 
važiuoja į Meksiką per Cubą.

Kiekvienas čion gimęs Ameri
kos pilietis, kuris apleidžia Suv. 
Valstijas be pasporto, turi turėti 
gimimo, arba apkrikštijimo cer- 
tifikatą, arba prisiektą doku
mentą gero Amerikos piliečio, 
kuris patvirtina vietą ir gimimo 
dieną, kuomet kiekvienas natu- 
ralizuotas pilietis turi nešiotis 
savo natūralizacijos certifikatą. 
Tas prirodymas kartais būtinai 
reikalingas gauti sugrįžimo ke
lionę į Suv. Valstijas ir reikalin
gas greitam įleidimui į Suv. 
Valstijas.

čiepijimo Certifikatai-
Prašytojai vizų į Argentiną, 

Braziliją, Ecuador ir Venesuelą, 
turi su savim turėti čiepijimo 
certifikatą, kuris parodo, jog 
prašytojas yra čiepytas kaipo 
apsauga nuo rauplių.
Užsiregistravimas su vietinėmis 

valdžiomis.
Amerikiečiai, kuomet nuvyk

sta į svetimas šalis, turi kogrei- 
čiausia gauti informacijų kas- 
link vietinės policijos užsiregist
ravimą, ir tt. tiesiog nuo vieti
nės valdžios arba nuo arčiausio 
Amerikos konsulio.
Atskiri pasportai reikalaujami.

Žemiaus paduotos šalys reika
lauja atskirų pasportų nuo as
menų suvirš paduotų metų, bet 
įnima žmonos vardą ant vyro 
pasporto visoms šalims.

Australija 16 metų. (Tik 
Brazilija 14 metų (vyriškos 
Danija 14 metų (gimties. 
Finlandija 15 metų- 
Haiti 17 metu. -
Peru 12 metu- £
Lenkija 14 metų.
Švedija 16 metų.

Įgabenimas ir išgebenimas pini
gų ir brangmenų.

Amerikos piliečiai, kurie keti
na keliauti į Europos šalis, turė
tų pasiklausti, kuomet tik dasie- 
kia šalį, kokios yra reguliacijos, 
kurios uždraudžia įgabenimą ar
ba išgabenimą pinigų, brangme
nų ir kitokių daiktų iš tos šalies.

žmonės, kurie įleidžiami į 
Austriją, Čekoslovakiją, Prancū
ziją, Vokietiją, Vengriją, I.enki- 
ją, Rumaniją, ir Jugoslaviją, tu
ri, kuomet tik dasiekia rubežių, 
pasakyti valdininkams, Įdek ir 
kokių pinigų ir brangių daiktų 
su savim turi, ir gauti paliudiji
mą, kuris paliudijimas pavelįs 
jiems išsivežti iš tos šalies tiek 
pinigų ir brangių daiktų, kiek 
įsivežė.

Išgabenimas graikiškų pinigų 
uždraustas, žmogus tik gali išsi

vežti iš Graikijos $130- Visi pi
nigai virš tos sumos bus suimti 
ir perduoti Graikijos viešai ka
sai. Apart to, Graikijos Tautiš
kos Ekonomijos Ministerija var- 
žingai prižiūri žmones ir ,ių 
daiktus, kuomet išvažiuoja iš 
Graikijos-

Iš Čekoslovakijos žmogus gali 
išsivežti nedaugiau s $50, arba 
$80 šeimynai be specialiu leidi
mo.

žmonės, kurie apleidžia sveti
mas šalis, ir nuo kurių svetimų 
šalių muito valdininkai atėmė pri 
nigų arba kitų daiktų, turėtų pa
reikalauti paliudijimą, kuomet 
galima, nes tas pagelbės, jeigu 
norės tuos pinigus ar kitus daik
tus atgauti. Vokietijos rubežių 
aficieriai turi įsakymus duoti 
žmonėms tokius paliudysimus.

Doleriai, įgabenti į Vengriją 
ir parduoti už Vengrijos pinP 
gus, negali but atpirkti ir išvež
ti iš Vengrijos, bet keleiviai, ku
rie nespekuliuoja toje šalyje, 
neturės bėdos išsivežti ori gi na- 
lišką pinigų sumą arba kiek įsi- 
gabeno su savim, jeigu gali pa
rodyt, jog tie pinigai negauti 
Vengrijoj per spekuliaciją arba 
nupirkimą.

Amerikos piliečiai įeidami Į 
šalis arba teritorijas, kur nėra 
Amerikos diplomatinių arba kon 
sularinių aficierių, patys ima 
atsakomybę ir negali tikėti, jog 
gaus tokią apsaugą, kokia duoda 
šalys, kuriose yra Amerikos dip
lomatiniai ar konsulariniai afi
cieriai.

Nieks negali įeiti į Sovietų te
ritoriją be specialio leidimo, gau
to nuo Sovietų atstovo užjuryj. 
Toki leidimai kartais neduodami 
naturalizuotiems amerikiečiams 
Rusų tautos, todėl, jog Rusijos 
įstatymas nepripažįsta naturali- 
zavimą Suv. Valstijose ir, jog 
toki žmonės pasilieka Rusijos pi
liečiais po Rusijos įstatymu- Iš
važiavimo viza apleidžiantiems 
Sovietų teritoriją reikalaujama,

Amerikos piliečiai, kurie keti* 
na važiuoti į pasaulio neramias 
dalis, turi paklausti arčiausio A- 
merikos konsulio, ar patartina 
ten važiuoti, ar ne-

(Bus daugiau)

LIETUVOS ŽINIOS.
Dėl p. Valdemaro prasimany

mų, “Vairo” 6-me numeryj, str. 
“Katruo keliu?” prof. Valdema
ro tvirtinama:

1) kad “p. Galvanausko atsi
lankymas Estijoje turėjęs užda
vinio susitikti su lenkų atstovu 
toliau nuo beturiu akiu.”v

2) kad “Vaikščioja girdų, kad 
Revelyj p. Galvanauskas matęsis 
su Wojciechowskiu, Lenkijos iš
siuntimu tam reikalui,”

3) kad “patikimos žinios tik
rina jį (pasimatymą) buvus-”

Be to leidžiama gandų visuo
menėj, buk Lietuvos Vyriausy
bė paskyrusi net specialę slaptą 
delegaciją su p. Balučiu prieša
kyj, kuri prieš kiek laiko važinė
jusi Kalvarijon vesti derybų su 
lenkais-

“Elta’ yra įgaliota pranešti, 
kad tiek prof. Valdemaro tvirti
nimuose, tiek ir kituose šios rū
šies ganduose nėra nė krislo tei
sybės. i

“NEMUŠA LAZDA PER GAL
VĄ, TAI IR LIPK-..”

Taip kalbėjosi du piliečiai lip
dami iš Ožeškienės gat. į Uk
mergės plentą dabar daromais 
cementiniais laiptais. Mat, kad 
nesugadintų dar nesustiprėjusių 
cementu išlietų laiptų, jie ap
tverti lentų ir spygliuotų vielų 
tvora. Bet piliečiams ir to maža; 
laiptus visą naktį saugodavo dar 
sargas. 1. XI jau sargo nebuvo, 
—tai “publika” tvorą išlaužė/, 
vielas nuardė ir pradėjo eiti laip
tais- Argi ištikro reikėtų lazda 
mušti “publiką” per galvą, nes 
kitaip ji nesupranta, kas leistina 
ir kas neleistina jai daryti.

lArt-r n.iiii .ifciiirjbii-i A*,, U. a n r>n„, Af ,,, ,^1,-' ■..........■. .-į. .. .
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Apžvalga.
LIETUVOS VALDININKŲ 
KLAUSIMU.

Lankęs Lietuvą ir dabar gy
venantis Amerikoje lietuvys 
šiaip rašo Lietuvos valdininkų 
klausimu:

LIETUVOJ DAUG PONŲ 
VALDININKŲ.
“Sandaros” 47 num- Ap

žvalgoj, išspausdinta ištrauka 
laiško Lietuvos piliečio, ant 
valdininkų algų. Redakcijos 
pastebėta, kad 120 1. į mėnesį 
palyginus doleriais, mažai.

Gal ir mažai, užtai. Redak
cija turėjo pastebėt, kiek Lie
tuvos žėdnam Apskrityje yra 
valdininkų — bus daug! Abel- 
nai apie 34 valdininkai žėd
nam apskrity j, gi didesniuose 
apie 50 apmokamų! Tai tik po 
120 litu didelė suma susideda v
apmokėt vienam apskričiui. 
Reik stebėtis, kad po 120 litų 
tiem ponams valdininkams 
gali ištesėt Lietuvos vargšai 
mokėt. Jei Lietuvos valdinin
kai dirbtų Amerikos pavyz
džiu, užuot 30, liktų sistema- 
tiškai sutvarkytų 10 valdinin
kų, galėtų pasidalint tūkstan
čiais dabar mokamų kelioms 
dešimtims algų, iš ko ir jiems 
ir kaimiečiams butų lengviau.

Lietuvos valdininkams dar
bo, ir tvarkos reik pasimokint 
iš Amerikos, o su mažiau val- 
dininkų-tarnų, tvarkiau atliks 
darbą; kada nesijaus save po
nais, o palankiais tarnais; 
gaudami pakaktinas algas ne- 
tykos kyšių, o atliks reikalą 
pirmu atsišaukimu į laiką, be 
siuntinėjimo namon — kitą 
syk, pas kitą ir tp. ir prašy
mas nesi vilks po kelis mėne
sius, metus. Nūdien Lietuvos 
įstaigose valdininkų daug — 
visi išdidus ponai — patarna
vimo tvarkos nėra-

Lietuvos piliečiai turi rim
tai susidomėti ponų valdinin
kų klausimų, v t

Privalo išrinkt kelis, užuot 
keliolikos, ir iš keletos “De- 
p'artamentų-Kancelerijų’’ su
vest į vieną ar porą skyrių ; 
apmokėt valdininkus pakan
kama alga pragyvenimui, ir 
reikmenimis, ir reikalaut iš jų 
darbo, o ne poniškos “fanabe
rijos”. Asmeniškas reikalas 
ar raštinis prašymas butų tuč 
tuojau atliktas, be jokio vil
kinimo, ar negalės pasiteisini
mo!

Tada Lietuva galės pasigirt 
savo nepriklausomybe bei sa
vivaldybių tvarka. Amerikos 
lietuviai grįžę mielai apsigy- 
vęs, o ne lėks atgal svetur.

A- Rūkas.
Be abejonės, daug yra teisy

bės šiame laiške. Valdininkams 
nėra reikalo jausties “palankiais 
tarnais,” kaip jie neturi teisės 
jausties “ponais,” nes demokra
tinėje respublikoje visi yra ly
gus. Pilietis, užėjęs su reikalu į 
kanceliariją, neprivalo elgties, 
tarsi jis butų “ponas,” gi valdi
ninkas jo “palankus tarnas,” tik 
kiekvienas privalo būti lygiatei
sis pilietis, sąžiningai pildantis 
savo pareigas.

Ką su tuo, ar Lietuvoje per 
daug valdininkų, ar jų perma- 
žai, negalime nieko sakyti, nes 
nežinome, kokia ten valdininkų 
proporcija. Gandai apie jų apsi
leidimą ir sauvaliavimus ateina 
laiškais, ir apie tai rašoma Lie
tuvos laikraščiuose. Toki atsiti
kimai, kad valdininkas daugel 
myliu atvykusį su reikalu kai- 
mietį siunčia atgal namo, neatli
kęs jo reikalo, nes jam, valdi
ninkui, reikia savo šunias susi
gaudyti — toki atsitikimai Ame
rikoje negalimi. Jei Amerikoje 
kuris valdininkas išdrįstų pana
šiai pasielgti, apie jį tuo žinotų 
vyresnieji valdininkai ir tuo pra
sidėtų veikmė. Jei ir vyresnieji 
šiokiam nieko nesakytų, tai tuo 
butų vietos piliečių masinis mi
tingas, kurio nutarimai pra
skambėtų per visą Ameriką- Val
dininkai, žinodami, kas jų lau
kia, jei jie gaus tokį “pasigarsi- 
nimą” (jiems jau nebūtų dau
giau progos būti išrinktais į urė
dą) , nė nemano taip elgties ir 
kogreičiausia atlieka piliečių rei
kalus.
KAIP AMERIKOJE 
PRIŽIŪRIMI VALDI
NINKAI.

Kaipo pavyzdį, kaip Ameriko
je yra. prižiūrimi valdininkai, 
papasakosime, kokia tvarka yra 
su laiškanešiais. Ir mažesniuose 
miesteliuose, kur yra tik keli 
laiškanešiai, pašto įstaigoje yra 
tam tikras laikrodis su keliais 
raktais. Kiekvienas laiškanešys 
turi atskirą raktą su tam tikru 
numeriu- Kada laiškanešys atei
na į darbą — paimti išnešioti 
laiškus — jis savo raktu pasu
kęs paskambina laikrodį, ir laik
rodžio viduryje tam-tikras me- 
kanizmas paženklina, kelintą va
landą kuris raktas buvo pasuk
tas. Kad išnešiojęs laiškus laiš
kanešys sugrįžta, jis vėl pasuka 
savo raktu tam-tikra mekoniz- c
mą ir laikrodys užrekorduoja, 
kada jis grįžo išnešiojęs jam pa
skirtą krasą. Kadangi kiekvie
nas laiškanešys turi skirtingą 
raktą, tad kiekvieno laiškanešio 
užsirekorduojama skyrium visos 
valandos. Tie rekordai yra siun
čiami į Washington, D- C., (prie 
jų net vietos stoties perdėtinis 
negali prieiti) ir jei kurio laiš
kanešio valandose pasirodo koki 
nors mažiausi nereguliarišku- 
mai, jis (ir drauge stoties virši
ninkas, jei tas nereportavo), tu
ri daug pasiaiškinimų siųsti į 
Washingtona. žinant, kas laukia 
už nelaiku išnešiojimą laiškų, 
laiškanešiai VISADOS laikosi 
valandų, ir Washingconui retai 
kada atsieina klausinėti. Bet jei 
tik atsiranda mažas prasižengi
mas, iš Washington© tikrai atei
na paklausimas. Washingtone 
viskas sutvarkyta, susistemati- 
zuota, beveik automatiniai eina, 
sunku kam nors iškrypti- Ir iš 
šimto piliečių gal nėra, nė po vie
ną- žinantį šią tvarką, vienok vi
si žino, kad jų krasa reguliariai 
ateina dusyk, trissyk, keturis
syk ar penkissyk — pagal gyve
nimo vieta — kasdien.

Kada Lietuvos liaudis susipa- 
žįs su demokratine tvarka ir su
pras, kad ji pati yra kalta už vi
sus šalies netobulumus, tada ji 
išsirinks gabius, atsakančiai ap
mokamus valdininkus. Valdinin
kams tada išgaruos iš galvų už
silikęs rusiškojo raugo “poniš
kumas,” jie, priežiūroje savo 
perdėtinių, žmonių prižiūrimi, 
pildys dorai pareigas.

Vienok visa tai priklauso nuo 
pačių žmonių susipratimo. Kolei

žmonės nesupras, kad jie patys 
privalo, visi išvien, pridaboti vi
są šalies tvarką, kolei valdinin
kais rinks kunigus, o ne specia
liai išsilavinusius žmones, ir ko
lei jieškos, kas pigiau ir pusal
kanis atlikinės komplikuotą dar
bą, tolei Lietuva neturės atsa
kančiu valdininku. Lietuva ka- V l
rėš sunaikinta ir varginga, da 
ji neturi demokratinio prityri
mo, dėlto da ten daug yra iškly- 
pusių dalykų.
AR LIETUVOJE MILI- 
1ARĖ DIKTATŪRA?

Pirmasis Lietuvos preziden
tas, A. Smetona, “už melagingų 
ir visuomenę erzinančių žinių 
platinima” nubaustas dviem 
tūkstančiais litų arba, jei litų 
nemokės, dviem mėnesiams areš
to. Smetona litų nemokėjo, tad 
galima spręsti, kad jis dabar sė
di kalėjime.

Kitas faktas: Profesorius A- 
Valdemaras, Kauno Miesto Ta
rybos narys, už tai, kad “viešai 
skelbia savo erzinantį* visuome
nę ir keliantį nepasitikėjimą nu
sistatymą“ — lapkričio 4 d. bu
vo išsiųstas vienam mėnesiui i 
“koncentracijos stovyklą (Drau
smės batalijone)” (taipgi, gali
ma spręsti, jis dabar ir yra kon
centracijoje “draudžiamas”), gi 
paskui, po to mėnesio bus palik
tas “be teisės grįžti Kaunan vi 
sam karo stovio metui.”

Taigi Lietuvos pirmas prezi
dentas sėdi kalėjime, Lietuvos 
universiteto profesorius yra 
“draudžiama” areštantų rotose. 
Nežinant aplinkybių, negalima 
nieko sakyti nė prieš, nė už 
baudimą, bet kiekvienas denio- 
kratybės šalininkas privalo pro
testuoti prieš tai, kad Lietuvos 
piliečiai yra baudžiami be teis
mo, administratyviu keliu, šis 
yra nepakenčiamas dalykas, tai 
yra diktatūra, taip nesutinkanti 
su demokratija.

Juo giliau įsižiūri į šį klausi
mą, juo jis neskanesnis darosi-

Nubaudimą paskelbė vienas 
sau — “Majoras Brazulevičius,” 
taigi apsireiškimas šlykščiausios 
diktatūros, nes militarės.

Nubausta už straipsnį, tilpusi 
“Vairo” Nr. 6 — taigi ko aiš
kiausias varžymas žodžio lais
vės-

Autokratiškai, cariškai, vie
nas sau “majoras” “įžiūrėjo”, 
kad tam tikro asmens “nusista
tymas’’ yra “erzinantis visuome
nę ir keliantis nepasitikėjimą 
vyriausybe” ir tą asmenį kiša į 
“drausmės batalijoną,” paskui 
neįsileidžia į Kauną.

Reiškia — “vyriausybė,” kaip 
caro metu, yra nekritikuojamas 
daiktas (demokratijose blogas 
“vyriausybes” galima netik kri
tikuoti,- bet jos yra nuverčia
mos) .

Reiškia — majoras gali iš
spręsti, kas šaliai naudinga, ir 
už ką yra “drausmės batalijo
nai.” Kokis neklaidingumo (a- 
part kita-ko) pasisavinamas.

Tai su vienų piliečiu. Su kitu, 
su buvusiu Lietuvos prezidentu, 
tas pats majoras, be jokio teis
mo — ipse dixit (pats pasakė), 
kad anas skleidžia “melagingas 
ir visuomenę erzinančias žinias.” 
Jei “pats” majoras pasakė, tai 
kaipgi kitokios tos žinios bus, 
kaip vien tik “melagingos ir er
zinančios”? Tad jam, buvusiam 
Respublikos Prezidentui, paskir
ti 2000 litų bausmės arba jį “už 
akėčių” porai mėnesių!

Tai viena iš liūdniausių žinių, 
iš Lietuvos atėjusių. Jei kas pra
sikalto, dėlko nenubausti, bet jei 
Lietuvoje vienas žmigus, be teis
mo, gali šitaip, pagal savo nuo
žiūros, bausti, tai ten kas nors 
negera — juk Lietuva skelbiasi 
demokratinė valstija, ir mes ją, 
kaipo tokią, remiame-

Ar tai tas nelemtas karės sto
vis krečia tokius šposus Lietu
voje? Jei klerikalai, kurie šian
die valdo Lietuvą, taip elgiasi 
su savo artimais bendrais, ką jie 

padarytų su ne jų abazo žmo
gum, turėdmi tokią galę?
DEŠIMTS METŲ— 
DEŠIMTS DOLERIŲ.

Girdime prisirengimą prie 
Sandaros dešimtmetinio Jubilė- 
jaus, girdime pasižadėjimų ne
būti kietaširdžiais su aukomis 
Politiniam Iždui, bet štai gerb. 
V- M. Čekanauskas pirmas' su 
aktualiu darbu pasirodė — at
siunčia dešimts dolerių. Kas bus 
antras, trečias, dešimtas, šimti
nis, tūkstantinis ir tt. toje gar
bingoje virtynėje? Kas pasisku- 
bįs greičiau sudaryti tą tikrą 
“gyvąjį rožančių” Lietuvai pa
gelbėti ?
LAIKAS
SU RAŠTAIS.

Jau netoli sausio 14 d., kada 
išeis “Sandaros” padidintas Ju- 
bilėjinis numeris. “Sandaros” 
sandarbininkai ir draugai, laikas 
pagaminti raštai tam numeriui. 
Malonu butų, kad Jūsų raštai 
butų Redakcijoj bent dviem sa
vaitėmis prieš Jubilėjinio Nu
merio išėjimą; jei galima da pir
miau atsiųsti, tas butų da ge
riau, nes duotų laiko ir statėjui 
liuosiau, be pasiskubinimo, su
rinkti raides. Neabejojame, kad 
raštų gausiai priplauks. Malonė
kite jubilėjinius straipsnius pa
žymėti, kad jie yra Jubilėjiniam 
Numeriui, tad jie nepateks kur 
kitur. Butų malonu, jei visi Ju- 
bilėjiniai straipsniai butų atsių
sti prieš Naujus Metus.
PAMINĖJIMAS LIETU
VIŲ ARTISTO.

Gruodžio 1 d. Bostono “Chr. 
S. Monitor” talpina korespon
denciją iš Londono apie mus 
skulptorių gerb. Petrą Rimšą. 
Nurodo jo svarbesnius veikalus 
ir pamini, kad jis yra ir geras 
iliustratorius, iliustravęs kelias 
Įmygąs.

Polemika.
VARDU TEISYBĖS.

“Keleivio” Nr. 45 tilpo straip
snis, mano parašytas 42 Nr. 
“Sandaroje” ir da pridėta 4 
punktai polemikos. Aš su “Ke
leiviu” ir jo korespondentais at
sisakau polemikas vesti, nes tai 
yra laikraščiui kenksminga. 
Mahanojaus “Saulė” gazieta ki
tąsyk buvo labai išsiplatinusi 
tarpe lietuvių ir visokias pole
mikas talpino, bet kada atsirado 
rimtesnės dvasios laikraščiai, 
“Saulė” likosi be vertės, doras 
lietuvis sarmatinasi net i ran
kas paimti. Tas pats ir su “Ke
leiviu” bus, nes “Keleivis” tai 
Taradaikos brolis ir to paties su
silauks. “Keleivis” tegu keliau
ja su savo polemikos korespon
dentais, o Zubrickas važiuos to
liau. j ' Ą.",i

Ar tą straipsnį rašydamas 
buvai nervų paimtas? Kodėlgi 
tokia maža Bristolyje lietuvių 
saujalė įstengė paregti trejas 
prakalbas, ir atsirado tokių 
Trockio gizelių, kurie atsilankė į 
visas 3 prakalbas, o kada buvo 
renkamos aukos, tai įmetė cen
tą arba tuščia ranka mostelėjo 
ir da nusijuokė? Vyručiai! žmo
gus mylintis savo tautą, maty
damas lietuvio tokį pasielgimą 
turi labai pasipiktinti. Jeigu vi
si mes butume taip darę, iš kur 
butų gavę Bristolio lietuviai 
$89-50 Klaipėdos sukilėliams ? 
Iš kur butų gavę $102.00 Lietu
vos našlaičiams? Iš kur butume 
gevę $62.50 Politiniam Iždui? 
Už svetainę ir kitas lėšas atmo
kėti? Bet radosi tokių vyrukų, 
kurie aukojo po $5.00 ir $10.00. 
O jus nenorite gelbėti savo tėvy
nės, kurią pasaulinis karas iš
griovė. Jus norite, kad Lietuva 
butų prijungta prie Rusijos- Mes 
gerai pamename, kai prie caro 
valdžios Lietuvos jaunikaičiai 
buvo paimami į kariuomenę ir 
išgrudami j gilią Maskoliją ir 
kankinami, ir ne vieno kaulai te

nai supuvo. Mes gerai pamena
me, kaip Lietuvos inteligentai 
buvo išblaškyti po visus pasau
lio kampus, šiandie nauja susi
tvėrus Lietuvos valstybei kad ir 
pargrįžta kokis inteligentas lie
tuvis, gyvenęs per ilgus metus 
svetimoj šalyj nori aprukinti 
Lietuvos žmones svetimos šalies 
politika, tenbuviai žmonės nesu
tinka, apsirenka sau už valdinin
ką kunigą, tai tas nėra amžinas 
darbas: praeis l>eleri metai, ap
sirinks kitus, o kad suaugs Lie
tuvos jaunimas ir išsilavis vesti 
valstybės reikalus, kunigai patįs 
sugrįš į bažnyčią.

Ar geriau butų, jei lietuviškos 
bažnyčiose ruskas popas pamal
das laikytų? Ar geriau butų, kad 
rusiški kacapai butų Lietuvos 
valdininkai,? Ar geriau butų, jei 
Lietuvos jaunikaičiai butų grū
dami į Maskoliją ir tenai kanki
nami? Mes, aukodami lietuviš
kos tautos labui nesijaučiam, 
jeg prarandam savo turtą, bet 
jaučiamės, kad mes dirbame 
darbą — tą darbą, kuris veda 
tautą ir abelnai visą žmoniją 
prie geresnės ateities.

J. Zubrickas.
------------------ ---------------------

NETURINT KĄ'VEIKTI.
Lietuvos mokytojų duplikatas 

“Katalikų Mokytojų Sąjunga” 
nulaikė Kaune savo 4-ta susiva- v 
žiavimą, kuriame ėmė dalyvumą 
21 mokytojas ir 6 kunigai. Pro
tokolas kambėjo, jog Sąjunga 
silpnai gyvuoja. Organo “Lietu
vos Mokykla’’ spaudina 644, ku
rią skaito vos 466 mokytojai, ir 
jeigu ne šv. Kazimiero drukar- 
nija, tai organas neišeitų. Mo
kytojas Mėlys patarė kreiptis į 
vyskupus, idant tieji įsakytų 
kunigams gerinus remti Sąjun
gą. Mok. Balčytis guodėsi, kad 
Sąjungoje nėr inteligentų. Mok. 
Žigas tvirtino, kad daugelis ka
talikų mokytojų nepajiegia at
skirti profesininkus nuo katali
kų mokytojų — nėra skirtumo.

Bedziuliai tie katalikų moky
tojai.

Kad šuo įkanda žmogui, tai ne 
naujiena; bet jei žmogus įkanda 
šuniui, tai tikra ir didelė naujie
na-

Philadelphijoj moteriškė ge
rai įkando plėšikui ir atsigynė 
nuo jo. Plėšikas paskaitė tą mo
teriškę piktesne už šunį; mote- 
riškė-gi neturėdama revolverio, 
dantimis išvijo plėšiką.

Vietos žinios
HALLERTO ATSILANKY

MAS SUERZINO BOSTONĄ.
Pereitą penktadienį, lapkr. 30 

d., atsilankė Bostonan J. Haller, 
lenkų armijos vadas ir pridirbo 
visokių nesmagumų. Stotyje jo 
laukė 500 policmanų ir slaptų-, 
detektivų, kad apsaugoti jį nuo 
kokio užpuolimo — užtai supyko 
žydai ir kėlė protestus, nes juk 
ne nuo ko, kaip tik nuo jų turė
jo būti apsaugojimas. Heller pir
miausia atsilankė pas guberna
torių Cox valstijos name, paskui 
nuvyko su vizitą pas kardinolą 
O’Connell. 3:30 vai. jam buvo 
paskirta audijencija miesto ro- 
tužėje (City Hali) pas Bostono 
majorą (bulmistrą) Curley, bdt 
į rotužę Haller’is nevyko, tik per 
pasiuntinį pranešė, kad esąs 
perdaug nuvargęs ir turįs pasil
sėti vakarienės baliui, tad nega
lįs atlankyti majoro. Majoras 
Curley suprato, kad čia ne nu- 
vargimas, tik keršinimas užtai, 
kad majoras tyrinėjo skundus 
ant Hallerio, tad ir jis atsikerši- 
n.o Haller’iui — jis. atsisakė da
lyvauti vakarienėje, nors pats 
tai vakarienei buvo paskyręs 
$1000 pinigų iš fondo “garsius 
vyrus priimti.” Atsakydamas į 
užkvietimą vakarienei dagi labai 

sarkas tingai atsikirto. Lenko 
įžeidimas mus miesto majoro, 
matyt, įžeidė ir kitus bostonie
čius, nes vakarienėje, parengto
je 500-ams žmonių, dalyvavo tik 
200.

Sekančią dieną, gruodžio 1 d., 
tas lenkų karžygis išvažiavo sau 
toliau, palikdamas nešvankų įs
pūdį ir paaršindamas ir taip že
mą apie lenkus nuomonę-

KLAIDOS PATAISYMAS.
L- U. Draugijos Baliaus Pro

gram© /vyko klaida, kur buvo 
pasakyta Kazys Vileišis, tai tu
rėjo būti pasakyta Stasys Vilei
šis, Klondike Market.

P. J. A KUNEVIČIUS
Žinomas So. Bostone ir apie- 

linkėje lietuvis graborius, kuris 
savo geru ir mandagiu patarna
vimu yra daug užsitarnavęs pa
dėkų per spaudą, šiomis dieno
mis atidarė dar du naujus gra- 
borystės skyrius — ofisus: Mon- 
telloje ir W- Lynne. Minėtų ko- 
lionijų lietuviai, reikale kreipki
tės prie jo, o jis suteiks pigų, 
mandagų ir gerą patarnavimą. 
Dėl platesnių informacijų, žiūrė
kite jo naują skelbimą 8-tame 
puslapyje.

AUKOS “ŽALČIŲ KARALIE
NEI” LEISTI-

šiomis dienomis “Gabijos” 
Fondas komp. Miko Petrausko 
operai “žalčių Karalienė” leisti, 
gavo tam tikslui sekančias au
kas:

M. P. Brazauskas, Waterbury, 
Conn., $10.00. J. L- Senulis, 
Braddock, Pa. $2 00. Po $1:00: 
Viktoras Kiburys, So. Boston; 
Simonas Pruselaitis, Dansville, 
N. Y-, ir Alfonsas Sinkevičius, 
Hudson, Mass. '

Viso aukų šiuom kartu $15.00.
“Gabijos” Fondo Valdyba.

BALSAVIMO SUSIRINKIMAS 
Balsavimo susirinkimas A. L- 

T. Sandaros 7 kuopos bus laiky
tas gruodžio 9 d. 1923 m- Sanda
ros Salėje, 327 E St., So. Boston, 
Mass., nedėlioję, 1 vai. po pietų.

Visi nariai malonėkite atsi
lankyti, nes bus begalo svarbus 
susirinkimas, tai yra kad bus 
valdybos nubalsavimas ateinan
tiems metams, tai yra narių už
duotis nubalsuoti tinkamus i val
dybą, kas daug reiškia draugi
jai. >

Rast. J. Nauburis,
427 E. 8-th St-

BALSAVIMAS
Lietuvių Labdarystės Draugi

jos balsavimo susirinkimas bus 
pėtnyčioj, gruodžio 7 d. Balsavi
mas tęsis nuo 7-tos iki 10:30 va
landos vakare, Lietuvių Svetai
nėje, kampas E ir Silver Sts., S. 
Boston, Mass.

Visi nariai ir narės malonėki
te ateiti ir balsuoti už tinkamus 
narius į valdybą ateinantiems 
metams. Rašt K. žibikas

SVARBUS SUSIRINKIMAS.
Malonėsite atsilankyti j Liet. 

E a 1 s o Draugystės metinį su
sirinkimą, ketverge Gruodžio 6 
dieną, 7:30 vai. vakare, Lietuvių 
Svetainėj e. Už nepribuvi* 
mą busite nubaustas 1 dolerį.

Prot. Rast P. Yakub£nas« I
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LIETUVOS ŽINIOS.
ANTSPAUDOS IR PURICKIS.

Kauno miesto Muzėjuj buvo 
dvi, turbut, nuo antspauduotų 
vagonų nukirptos ant storos po- 
pieros leku uždėtos antspaudos. 
Viena, rodos, Lietuvos Respubli
kos Atstovybės, o kita — Rusi
jos Tarybų valdžios- Matomai, 
tų antspaudų aukotojas norėjo 
busimom kartom parodyt, kaip 
ėjo 1921 m. susisiekimas tarp 
Lietuvos ir Maskvos. Bet kam 
tai atėjo galvon prie antspaudų 
pridėt prierašai — vienoj: “Pu 
ryckis. Sacharinas,” kitoj — 
“Puryckis. Kokainas ir Sachari
nas.” Parašai, matomai, kokio 
tai gudragalvio pridėti ir jų tik 
rai prie vagonų nebuvo.

Dabar spalių 30 d- milicija tas 
antspaudas su parašais iš muzė- 
jaus pasiėmė.

(“Liet, žinios”)

NAUJI BOGOMAZNINKAI.
Iki šiol Lietuvoj maldaknyges, 

lementomis, kalendorius ir kito
kias menkesnes knygutes kartu 
su devocijomis pardavinėjo taip 
šaukiami bogomaznikai arba ka- 
rabelninkai.

Dabar jiems bus svarbus kon
kurentai kunigai, štai Kauno 
“Vienybės” N. 44 ragina kuni
gus kalėdojant platinti šv. Kazi
miero Draugijos knygutes.

NAUJAS ESTŲ ATSTOVAS.
Šiandien atvyko Kaunan nau-

jas estų atstovas Lietuvai, p. Se- 
liama, kuris įteiks savo kreden
cialus Lietuvos Vyriausybei.

Laikinai einąs estų atstovo pa- P nas Juergensonas paskirtas 
reigas, p. Juergensonas, šiomis estų atstovybės Paryžiuje pata- 
dienomis iš Kauno atvažiuoja.“rėjų.

UŽRAŠYKITE “SANDARĄ” 
SAVO GIMINĖMS LIETUVOJ, 
TAI BUS BRANGI KALĖDINĖ 
DOVANA JIEMS.

BIZNIERIAI,. GARSINKI.
TĖS “SANDAROJE.”

SUSIRINKIMAI.
CAMBRIDGE, MASS.

A. L. T- Sandaros 9-os kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
nedėlioję, gruodžio 9 d. 12:30 v. 
po pietų, 875 Cambridge St-, 
Cambridge, Mass. Visi nariai at
vykite į šį susirinkimą, nes yra 
daug svarbių organizacijos daly
kų aptarA

Fin. rap. V. •. Visminas. V r

NORWOOD, MASS. 
Susirinkimas.

Šiuomi pranešu visiems A. L- 
T. Sandaros 33 kp. nariams, kad 
seredoje, gruodžio 12 d. 1923 m. 
7 vai- vak., įvyks kuopos svarbus 
susirinkimas S. Vasiliausko kam 
baryje. Yra daug svarbių dalykų 
apsvarstyti, tarpe kurių pažy
mėtina: 1) Naujos Valdybos no
minacija ir rinkimas*, 2) Sanda
ros 10 metų Jubilėjaus apvaikš- 
čioj imtis — tai yra didžiausia 
musų organizacijos istorinė 
šventė- Prie tam daugybė nepa
baigtų ir naujų dalykų, kuriuos 
būtinai turėsime apsvarstyti. 
Kiekvieno nario yra šventa pa
reiga atidėti visus darbus tą die
ną į šalį ir pilnai prisirengus su 
gerais sumanymais ateiti į susi
rinkimą, taip kad kuopos veiki
mui išdirbus gerą programą, ku
ris atneštų gerus vaisius kuopai 
ir visai musų gerbiamai organi
zacijai.

J. M. Pečiulis, rašt.

Tel. So. Boston 3520 
Namų Tel. Aspinwall 0870

ADVOKATAS

A.O.ŠALNA(SHALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Wash
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broawday, So. Boston.

. - r. „ .

; Lietuvis Optometristas

•
J Išegzaminuoju akis priski- 
! riu akinius ir kreivas akis 
! atitaisau, tinkamu laiku.

J. L. PAŠAKARNIS, O. D. 
Į 447 Broadway, 
| So. Boston, Mass.

Y

ėmiaus Pažymėta Keletas
ARLINGTON

2 šeimynų, 11 kambarių namas, visi įtaisai (im
provements) šilomi pečiai, elektrikos šviesa ir pia
zai; preke tik $8,800 ir $1,500 cash.

BROOKLINE
Naujas 12 šeimynų, po 6 kambarius kiekvienai, 

mūrinis namas geriausio vietoj Brookline, visi nau
jausi įtaisai (improvements), marmuralytine (show
er) maudynės, garo šiluma, elektrikos ir kitos viga- 
dos retai randamos, didelė įplauka, savininkas yra 
statytojas budinki} todėl, turi parduoti greitai idant 
gauti gatavų pinigų, reikalingų del biznio. $15,000 
cash reikia įnešti o likusius ant lengvų išlygų.

Labai gražus 9 šeimynų mūrinis namas ant kam
po, augštos klesos vieta po 5 ir 8 kambarius kieKvie- 
nai šeimynai, visi naujausios mados improvements, 
rondos neša suvirs $10,500 kas metą. Savininkas 
gyvena tolimoj valstijoj, todėl nori parduoti labai 
greitai; pažiūrėkit ir duokite pasiūlymą, $15,000 cash 
reikia įnešti.

CAMBRIDGE
3 šeimynų, 17 kambarių namas, visi naujos ga

dynės improvementai, piazai iš priekio ir užpakalio, 
3 garo šildytuvai (steam heaters) pečiai, elektrikas, 
vieta del garadžiaus, puikioj apielinkėj, rendos ne
ša suvirs $1,400 į metus, prekė $12,000, tik $3,000 į- 
nešti.

6 šeimynų po 5 kambarius kiekvienai, visi intai- 
sai (improvements), atskiri šildomi pečiai ir piazai, 
geriausioj ir parankiausioj vietoj, rendos neša $2,400 
kas metą, prekė $17,000 ir lengvos išlygos.

DORCHESTER
Uphams Corner — patogus 3 šeimynų po 5 kam

barius ir reception hall kiekvienai, visi naujos ma
dos improvements, atskiri šildomi pečiai ir piazai, la
bai gera vieta, rendos neša $1,440 kas metą, prekė 
1 ik $11,350; $3,000 cash.

3 šeimynų, 17 kambarių kampinis namas, visi in^- 
prove niemal, šildomas pečius iiĄpiazai, parankiau
sioj vietoj, rendos neša suvirs $1,100 kas metą, ant 
greito pardavimo prekė tik $8,800.

Ant Columbia Road 6 šeimynų po 5 ir 6 kamba
rius kiekvienai šeimynai, visi improvementai, atski
ri šildomi pečiai, elektriką ir piazai, geriausioj vie
toj Dorchester’y, rendos suvirs $3,100 į metus, pre
kė $26,000, lengvos išlygos.

MEDFORD
$6,900 už 2 šeimynų, 12 kambarių namą, visi im

provementai ir atskiri šildomi pečiai, rendos $1,000 
Į metus; tik $2,000 įnešti.

JAMAICA PLAIN
Puikus 6 šeimynų mūrinis namas po 5 kamba

rius kiekvienai, visi naujos gadynės improvementai, 
atskiri garo (steam) šildomi pečiai, elektrikas ir 
piazai; idant pagaminti $6,000 cash tuojaus reika
linga del biznio, savininkas numažino prekę iki $24,- 
000.

SOMERVILLE
Naujas 3 šeimynų, 15 kambarių namas, visi nau

jos mados improvementai, atskiri garo (steam) šil
domi pečiai, elektriko šviesa, piazai iš priešakio ir 
užpakalio, graži vieta arti Powder Mouse Boulevard, 
rendos neša suvirs $1,500 į metus, ' prekė $12,000; 
$3,500 įnešti.

6 šeimynų vėliausios mados namas po 5 kamba
rius kiekvienai, naujausi improvementai, atskiri šil
domi (steam) pečiai, elektrikas ir piazai iš priekio 
ir užpakaio, ant puiikausios gatvės ir arti karų, tik 
15 minučių į Bostoną; rendos neša $3,600 į metus, 
savininkas gyvena toli nuo čionais todėl nori tikrai 
greitai parduoti, $5,000 tik reikia įnešti ir duos leng
vas išlygas.

SOUTH BOSTON
City Point 3 šeimynų namas, visi improvementai, 

gerame pataisyme iš vidaus ir lauko ir ant gero kam
po, tik $9,500.

3 šeimynų, 15 kambariu namas, visi improve- 
mentai/arti karų, krautuvių ir mokyklų, ren&os ar
ti $1,000 į metus, prekė tik $6,200.

Puikus 3 šeimynų namas po 5 ir 6 kambarius 
kiekvienai, visi naujos mados improvementai,'atda
ras plumbing, kieto medžio grindys, šildomas pe
čius ir piazai, geriausiame pataisyme iš vidaus ir iš 
lauko, arti East Broadway, prekė $11,000 ir $2,500 
įnešti.

City Point’e arti maudynių, 3 šeimynų vėliau
sios mados “colonial style” namas po 6 kambarius 
ir reception hall kiekvienai, atskiri šildomi pečiai, 
elektrikas, piazai iš priekio ir užpakalio. $7,000 
cash reikia įnešti, likusie ant lengvų išlygų.

50 nuoš. gryno pelno nuo namo, kuriame yra 
10 storų, garadžius ir gyvenamų kambarių. Labai 
geroj bizniavoj vietoj, rendos neša $8,200 į metus, 
nėra šilumų nei dženitoriaus, prekė $45,000 su $8,- 
000 yra galima nupirkti šį bargeną.

Storas ir 3 šeimynų namas, prie Andrew Square, 
5 kambariai del kiekvienos šeimynos su visais įtaisais 
ir šiluma, arti prie visko, rendos neša suvirs $1,200 
į metu. Galima nupirkti už $9,500 su $3,500 įneši
mu.

KRAUTUVĖS
Grosemė ir Mėsinyčios Biznis, geriausioj vietoj 

City Point’e, “cash biznis” daroma suvirs $500 ant 
savaitės, labai geras pirkimas del tikro žmogaus; 
ttnl būti greitai parduotas arba apmainytas ant na
mo ar mortgičio. Matykite mus tuojaus.

Mėsinyčia ir Grosernė geriausioj vietoj South 
Boston’e, biznis per daug metų išdirbtas, savinin
kas yra silpnos sveikatos todėl yra priverstas atsi
traukti nuo biznio kogreičiausia. Reikalinga $3,000 
cash.

F A R M O S
Beveik už dyką, 116 akrų pirmos klesos ūkė ge

riausiame farmų distrikte Mass, valstijoje, miestas 
pusėtinai didelis ir tik apie 18 mylių nuo Bostono; 
"geri gyvuliai, arkliai ir tt., beveik nauji visi įran
kiai ir mašinerija, reikalingi dėl ūkės dirbimo, visi 
budinkai geri, 12 kambarių namas su visais intaisais, 
šildomu pečium ir elektriką. Bile kada yra verta 
$16,000, bet savininkai norėdami pasidalinti jiems 
paliktu turtu, greitu laiku atiduoda už $10,500 su 
$3,500 inešimo. •7 4.

10 akrų ūkė tik 20 minučių nuo Bostono, gra
žus 8 kambarių namas, budinkai visi geri; 1 karvė, 
1 arkys, suvirs 100 vištų ir ančių; visi įrankiai rei
kalingi dėl ūkės dirbimo, gera vieta netoli nuo auto
mobilių, karų ir geležinkelio kelių, savininkas atiduo
da už $3,500 su $1,500 įnešimo.

S S
Išegzaminuojam akis 8 
ir pritaikom akinius.

| H.S. Stone G J). |
Akiu Sj: ecijali*tas.

S 399a Broadway, S o y
8tarpe E ir F gatvių. South Bostonx

Dr. Paul J. Jakmauh
Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.
509 Broadway, Kampas G St., 

So. Boston. Mass- 
Telephone South Boston, 502

Tei. So. Basto* 270,

DR. JOHN MacDONNELL, M. D. 
galima susikalbiti ir 
Ofiso valandos j

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakaraia 6 iki i?.
535 Broadway, So. Bo*t«a«
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Mes turime daug namų ir u kių iš kurių jus galit išsirinkti pagal jūsų norą ir mes su mielu 
noru jums parodysime kada tik jus pas mus kreipsitės-

Mes Turime Apdraudimą (Insurance) ant Visko
IŠDALINAME DYKAI 10,000 KALENDORIŲ KAS METĄ

ANTHONY IVAS
110 Tremont Street, Room 508,- - Tel. Main 6467 Boston, Mass.

Savininkas

LITHUANIAN AGENCY
361 W. Broadway, Te. So. Boston 605 arba 1337 South Boston, Mass.

xi^x]^BĮBlGiK««,&BlE3lE3l

LIETUVIŲ MUZIKOS KONSERVATORIJA
L. M. Konservatorija jau atidaryta. Ateik ir pasimokyk dai

navimo ar pasilavink kurį nors instrumentą vartot. Mokslas ir 
Dailė-muzika reikalingiausi dalykai žmonių kultūriniam kilirrfui. 
Civilizuotas žmogus turi suprasti dailę, o ypač muziką. Kad daly
ką supratus — jį reikia mok'yties.

Lekcijos duodamos dienomis ir vakarais.
10 Lekcijų dainavimo ar kompozicijos — 15 dol.
10 Lekcijų piano, smuikos, klarneto, korneto ar kitokio inst

rumento — 13 dol. Lekcija duodama kiekvienam skyrium, % va
landos ar ir visą valandą, paga sutarties.

Pinigai įmokėk iš kalno už 10 Lekcijų. Mokinys, praleidęs 
savo lekciją, ją žudo. . Phone 2087-W. Adresas

MIKAS PETRAUSKAS,
769 Broadway, So. Boston, Mass.
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DEKSNIŪ GALYNGA MOSTIS
kurios visas Pasaulis laukė 

JAU GATAVA!
DeKSNIO Galinga Mostis išgydo 
Reumatizmą, Rankų, Kojų gėlimą, 
Strėnų Skaudėjimą, Sąnarių, Nuga
ros, Sprando, šonų Raumenų gėli
mo, šaltį ir taip visokius skausmus. 
DĖKSNIO Galinga Mostis, sulyg 
naudos Gydymo, yra tiek verta auk
so, kiek ji pati sveria.
Kaina 75c. krautuvėse arba už 85c. 
prisiusime tiesia’ iš Laboratorijos.

DfeKSNIS OITMENT CO.
P. O. BOX 352, Hartford, Conn.

Vienatinė Lietuviška Bostone

cAP TIEKA § 1 0,
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Receptus sutaisom Europos 
Amerikos Daktarų.

Užlaikom visokius vaistus, 
nuo įvairių ligų. Taipgi viso
kias šaknis, žoles ir žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50c.

Prisiunčiame Vaistus ir per
paštą. ................. g

Oficialiai įgaliotiniai Lietu- g 
vos “VAISTUOS.” i

Jeigu kokių nors vaistų ne
gautumėt kitur, rašykit pas 
mus, mes turime. Atsakymui 
prisiųskite pašto ženklelį.

K. ŠIDLAUSKAS
Provizorius.

373 W.\Broadway.
So. Boston, Mass.x Ja

Ofiso Tel. S. B. 441
W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas!
Veda visokias provai, kaip £ 

tai: civiliškas ir kr i minai iškas; I 
padaro visokius dokumentus | 
prie į’ikimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS,
414 Broadway, b. Boston, Mm 

(Virš Prekybos Bendrovės).

Tel. S. B. 2488.
DR, J, C, LANDŽIUS - SEYMOUR 

Lietuvis Gydytojas.
Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway,

<1

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Maaa. 
viršuj “Tver Johnson” krautuve

Patyręs dentistas prieinamo! 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedėliomis 11 iki 12 P,M,

Tel. 3310 Park.
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'Lietuviai Amerikoje, j
Klubo Svetainės Atida

rymas,
Muzika, dainos ir prakalbos.
AMSTERDAM, N. Y. šios ko- 

Jionijos lietuviai apvaikščiojo 
antrą šventę. Pirmą turėjo 1922 
metais, kada Suvienytos Valsti
jos pripažino Lietuvos nepri
klausomybę, antrą, tai Ameri
kos Lietuvių Kliubo atidarymą, 
kuris buvo lapkričio 18 d- šis 
Kliubas susitvėrė 1919 metu 
sausio 5 d. ir per tuos penkerius 
beveik metus įgijo nuo vietinių 
lietuvių gerą vaidą, nes kiekvie
ną kliubo parengimą gausingai 
lankė- Štai per atidarymą priėjo 

.tūkstantinė minia, ir 7*30 vai. 
prasidėjo programas. Pasirodė 
ant pagrindų vakaro vedėjas 
Wm. D. Redding, pasveikino 
tūkstantinę minią ir padėkojęs 
už gausingą atsilankymą, prane
šė vakaro tvarką. “Lietuvių Vy
tauto Benas” sugriežė Lietuvos 
ir Amerikos himnus ir “Marine 
Band March.” Toliaus kalba Am
sterdamo miesto 1924 metų ma
joras advokatas Salmon. Jo kal
ba turtinga ir lietuviams prie
lanki, taipgi nurodė mokslo svar
bą ir pagyrė lietuvius už jų kul
tūringumą, ragino tėvus, kad 
leistų vaikus į aukštesnius moks
lus, padėkavojo vietos lietu
viams už parėmimą jo rinkimuo
se į miesto majorus, taipgi pasa
kė keletą juokingų pasakaičių- 
Vietos lietuviai apdovanojo jį 
gausiais aplodismentais.

Toliaus seka kalba A- J. Kubi
liaus, Kliubo iždininko. Jis nuro
dė visą kliubo istoriją, jo sun
kias dienas, apveikimą tų sunku
mų įsigyjant savo puikiausią 
svetainę. Lietuvių Vytauto Be
nas vėl pagrajino “Show boy 
March.” Zuzana Sakadolskaitė 
piano, “Edeweiss Glide Waltz.” 
Morta Kreiviutė “Aš žinau,” 
akomponavo, Miss. Margaret 
Farrell. Turiu pažymėti, kad 
Morta Kreiviutė baigus aukštes
nę mokyklą (High School), da
bar mokinasi Albany kolegijoj 
aptiekoriaus skyriuje- Piliete 
M. Kreiviutė netik profesijos 
mokinė, bet ir gera dainorė.

Toliaus seka kalba “Tėvynės’’ 
redaktoriaus S- E. Vitaičio. Jo 
kalba turtinga ir daug ko pamo
kinanti. Jis nurodė, kad šis kliu
bas tai žibintuvas, kuris skleis 
apšvietą ir tikrąją dailę. Taigi 
patarė, kad nariai užsiimtų atle
tika ir pritrauktų visą šios kolio- 
nijos jaunuomenę kaip vaikinus, 
taip ir merginas, kad nedingtų 
svetimose bangose. Jo kalba visi 
užganėdinti.

Toliaus Lietuvių vyrų choras 
padainavo tris dainas, “Birutę,” 
“Dobilai” ir “šuva ir katins,” 
akomponavo J. Devayer. Chorui 
nusisekė gerai. Zuzana Sakadol
skaitė piano “The Triumphant 
Banner March.” Tai jaunai mo
kinei priklauso daug garbės už 
jos gabumus ir kad žavėjo savo 
tautiečius piano stygomis. M- 
Kreiviutė “Vakar”-, akomponavo 
Margaret Fanell. Publika neatsi
gėrėjo jos maloniu balseliu. Lie
tuvių Vytauto Benas puikios 
muzikos, Stasė Puriutė iš “Biru
tės” (M. Petrausko) ir “Ak, my
liu tave” (A. Aleksis). Turiu pa
žymėti, jog Stasė Puriutė yra 
žvaigždė tarpe Amsterdamo lie
tuvaičių, nes ji savo išlavintu 
balseliu greit pavys Pocienę ir 
kitas aukštai stovinčias daino- 
res- Praeitam sausyje Stasė Pu
riutė stojo su Miku Petrausku 
ant pagrindų ir Petrauskas ją 
išgyrė, ir praeitus metus ji lavi
nosi dainoje. Užtai už jos gabu
mus, jos draugė Katrė Acienė, 
suteikė Puriutei gyvų gėlių bu- 
kėtą. Turiu pažymėti, kad atida
rymo Kliubo programas nusise

*

kė gerai, kaip iš programo išpil
dytoj ų, taip ir iš publikos, nes 
publikos buvo virš 1000 ir visi 
mandagiai užsilaikė- Tadgi aš 
vardan Amerikos Lietuviu Kliu- c

bo tariu nuoširdų ačiū Lietuvių 
Vytauto Benui, solistams, pia
nistams, kalbėtojams, Lietuvių 
vyrų chorui, ir visiems atsilan
kiusiems lietuviams ir lietuvai
tėms. Dabar Kliubiečiai rengiasi 
pastatyti milžinišką teatrą ir 
sausio mėnesį Miko Petrausko 
koncertą. Tai dar kartą Amster
damo lietuviams, teks proga iš
girsti tikrąją dailę ir užmiršus 
kasdieninius užsiėmimus gėrėtis 
daile, taip, kaip vyturėliui išau
šus pavasario rytui.

Amerikos Liet. Kliubo koresp.
A. J. Lukšis.

Tarptautinis Bazaras.
Lietuviai dalyvauja jame.

PITTSBURGH, PA. Gruodžio 
7 ir 8 dd. bus tartautiškas Baza
ras Siria Maskua Hali ant Shen- 
ly, šalę Shenly Hotelio. Daly
vaus 14-ka tautų. Lietuvių sky
rių rengia moterų kursų kliubas 
arba tos pačios moterįs, kurios 
priklauso prie Moterų Sandaros 
kuopos. Jos išrėdys savo būdą ir 
turės visokių rankų darbų lietu
vių padarytų- Gruodžio 8 d., su
katos vakare, nuo 8 vai. bus ir 
muzikalis programas, šokiai ir 
dainos. Dainuos solo O. Grunevi- 
čienė, A. Sadauskas, šokius šoks 
Birutės choro nariai, grajis mu
zikantai J. L- Senulis, J. Kaz
lauskas, P. Dargis ir poros pra
vardžių nesužinojau, pranešiu 
vėliau- Už praeitus metus lietu
viai buvo laimėję net antrą prai- 
zą už gerą pasirodymą ir geriau
sią savo budos ištaisymą. Taigi 
lietuviai turėtų per tuos vakarus 
ir dienomis atlankyt ir pamatyti. 
Pelnas bus paskirtas našlai
čiams. Todėl pasistengkit visi. 
Įžanga vos 25c. J- Virbickas.

Nelaimė su Automobiliais
Sužeista visa lietuvių kuopele.
PITTSBURGH, Pa- Lapkr. 25 

d. Petras Volungevičius (sūnūs 
Petr. Volungevičiaus) važiavo 
pasivažinėt, kartu važiavo J. Ro- 
žiukienė, Volungevičienė, J. Juo- 
zeviče, J- Poškus ir F. Samulevi- 
če. Smarkiai bevažiuojant maši
na apsivertė ir visai susidaužė, o 
važiavusius gana smarkiai ap- 
trynė. P. Volungevičiui ranką 
rugrendo, tas namie, Volungevi- 
čienei ranką iš peties išlaužė, 
Rožiukienei veidą labai sužeidė 
apie akį, J- Poškui du dantis iš
mušė, J. Juozevičei du šonkauliu 
nulaužė, tas ligonbutyj guli, o 
kiti visi namie serga. Volungevi
čienė turėjo ir vaiką, tas visai 
sveikas išliko nieko neužgautas. 
Drūčiausia tai J. Juozeviče, o an
tras tai Rožiukienė, kiti nors ga
na drūčiai, bet visi pasveiks. 
Mašiną visai sudaužė, nors nau
ja buvo-

Taigi daugiau atsargumo su 
mašinomis. J. Virbickas.

Našlaičių Komiteto 
Bazaras.

Moters dirba nusirėdžiusios.
CHICAGO, ILL. Lietuvos naš

laičių komiteto buvo susirinki
mas kaslink Bazaro ruošimo ir 
darbininkų nuskyrimo, kurios 
kokias vietas galės užimti ir 
kaip geresnes pasekmes turėtu
me iš to bazaro, ir kad butų di
desnė nauda tiems našlaičiams, 
kurie yra mus gimtinėj šalelėje 
b<- savų auklėtojų, nes jų gimdy
tojai yra gyvastį padėję Lietu
vos laisvę vaduojant. Svarbus 
darbas išauklėti iš jų gerus Lie

tuvos piliečius, tuomet aš tariu 
nuo širdies ačiū pp. Vencienei ir 
Šleževičienei už jų naudingą pa
sidarbavimą tarpe Amerikos 
lietuvių, turiu už garbę ištarti 
ačiū amerikietėms, kurios dirba 
tame darbe, nes kitos net išsirė- 
džiusios dirba. Tik aš pastebė
jau iš vyrų pusės, kad suvisai 
yra atšalę nuo šitų darbų. Man 
teko būti pirmesniuose susirin
kimuose, tai būdavo gana diktas 
būrelis vyrų ir visi su mielu no
ru žadėjosi dirbti ir visokiais bu
dais paremti moterėles, tik, sa
ko, jus pradėkite, o mes busime 
gatavi dirbti, bet paskutiniam 
mitinge kaslink bazaro tai iš 
tiek daug pagelbininkų atsilankė 
tik du. Vistiek užteko darbinin
kų ir išsidalino darbus, katrie 
kam buvo patogesni ir nutarė 
bazarą varyti kosmarkiausia. Ir 
bus geros pasekmės, nes yra la
bai gabios darbininkės.

Klevelis.

Iš Aušrelės Veikimo.
Penkmetinės jos Sukaktuvės.
WORCESTER, MASS, šian

dieną, lapkr. 16 d- sukanka pen- 
keri metai nuo užgimimo drau
gijos “Aušrelės”. Niekad tokio 
sujudimo neturėjo nariai kaip 
dabar, nes rengiamasi prie ap- 
vaikščiojimo penkerių metų su
kaktuvių ; bus visos spėkos su
traukta pildymui programo,- 
kaip tai didysis choras, mažes
nių choras, “Aušrelės” orchest
ra, ir mažesnių orchestra, bus 
parinktos dainos iš operų ir 
šiaip dainos su didesnėmis kom
pozicijomis. Ištikro Worcesterio 
lietuviai ir apielinkių turės pro
gą pamatyti “Aušrelės” nuveik
tus darbus per penkerius metus. 
Nors daug kartų priešai bandė 
pakenkti, bet jie nieko neatsie
kė, visuomenė matė gerus tiks
lus ir rėmė jos darbus. Taipogi 
tikimės ir ant toliaus paramos: 
diena koncertui jau galutinai 
nuskirta: pirmas nedėldienis po 
Kalėdų, ir programas nuskirtas, 
baigiama išmokti dainos koge- 
riausia- Choristas.

Puikus Tautinės Parapi
jos Teatras.

Publika skaitlingai atsilankė.
LAWRENCE, MASS. Lapkr. 

18 d. Bažnytinėje Salėje buvo 
teatras “Grafas kaimiečio ber
nu-” Aktoriai viršminėto teatro 
didžiumoje buvo Tautiškos Pa
rapijos komitetas ir keletas P. 
M. Choro narių. Parapijos komi
tetas dirbdamas nenuilstančiai 
parapijos labui ir šuomi kartu 
nepasigailėjo savo spėkų ir ener
gijos, kad išsimokinti teatrą, 
kuris vadovaujant kun. S- Šlei
niui gerai nusisekė. Atsilankiu
siųjų veiduose buvo matomas 
pirnas užsiganėdinimas.

Veikiančios įpatos:
Antanas — Grafas, V. čer- 

nauskas; Stasys — Bajoras, J- 
Peslikas; Liudvikas — Grafo 
tarnas, A. Jukna; Juozas — 
ūkininkas, K- Vidunas; Agnėška 
— ūkininko žmona, E. Vaitkunie- 
nė; Marytė — jų duktė, E. No- 
berčiutėRozbni — užveizda, B. 
Markevičius; Vladas — bernas, 
M. Lukoševičius; Ignas ir Fra- 
nas — samdininkai, J. Antana
vičius, P. Bagdonavičius; Mate- 
ušas — apielinkės ūkininkas, B 
Kirmilas; Andrienė — kampi
ninkė, E- Lekavičiūtė.

Apart teatro pertraukose bu
vo ir koncertinė dalis, kurią iš
pildė A. Bozis, K. Kibildis, J. 
Jurčikonis ir keletas kitų.

Labai smagu, kad Lawrence’o 
lietuviai remia dailę, vietoje kad 
kur nors praleidus laiką girtuok
lystėje ar kaziravimuose, lanko 
parengimus, atrasdami nemažai 
sau dvasiškos naudos.

Geistina, kad ir tolimesniam 
laike veiktų su tokiu pat pasi
šventimu tautiškos parapijos ko
mitetas, o podraug ir P. M- cho

ras, su kokiu veikia ligi šiclei, 
kad teatrais ir koncertais galėtų 
gėrėtis Lawrence’o lietuvių vi
suomenė. Aguonėlė.

ratas parašytas moksleivio A. 
Laužiko. Nepamirškite svarbios 
dienos. Kviečia

Seimo Rengimo Komisija

ILLS. REIKALAI.
VALSTIEČIŲ LIAUDININKŲ 

LAIŠKAS.
(Tąsa nuo 2 pusi.)

Tikėdamiesi, kad ateityje mes 
dar daugiau susibursime, dar 
daugiau vieni kitiems padėsime 
ir greičiau laimėsime kovą už 
demokratybę.

Paimkime musų nuoširdžius 
linkėjimus ir dar kartą tvirtą 
pasižadėjimą koarčiausiame kon 
takte bendradarbiauti abiejų or
ganizacijų naudai ir šviesesnei 
ir laimingesnei Lietuvos atei
čiai.

Linkėdami Tamistoms pasek
mingo darbo liekamės su pagar
ba,

(pasirašo) M. Sleževičius, . 
Liet- Valst. Liaud. Centro Komi
teto vardu.

Nuorašas tikras.
Stasys Kodis,

Pol. Iždo pirmininkas.

HUDSON, MASS.
Hudson’o Sandariečiai pradė

jo veikti, nors turi daug periška- 
dų iš dviejų pusių. Bet žmonės 
pradeda atkreipti atydą į Sanda- 
riečius ir neužilgo susilauks di
delės kuopos- čionais lankėsi kal
bėti gerb- N. Rastenis iš So. 
Bostono, kurio kalba patiko vi
siems. Publikos buvo taip iš kle
rikalų kaip iš komunistų. Po 
prakalbų gerb. Rastenis prašė 
duoti klausimus. Tuoj aus ir pa
sipylė klausimai iš tavoriščių.” 
Bet kalbėtojas mandagiai vi
siems atsakė. Musų komunistai, 
nors “razumnais“ statosi, bet 
tur but iš karštumo jie neklau
sia, kas reikalinga, bet savo spy- 
čių rėžia, nelaukdami eilės, bet 
visi sykiu atsistoja, kas prastą 
įspūdį daro į publiką ir rimtus 
žmones suerzina- Gėda komunis
tams.

Čionai dar nepamiršta bus ir 
atšaka klerikalams. Parkeliavo 
pakeleivis iš Lietuvos, kuris 
skaitosi viską matęs ir pradėjo 
rašyti per “Darbininką” ir 
klausdamas, kas tie Sandarie
čiai yra ? Turbūt vargšas apie 
merginą mislydamas ir pamiršo, 
kas Sandariečiai yra. čionai gali
ma trumpai atsakyti, kad tie pa
tys lietuviai, kaipo ir klerikalai, 
bet tik kitoniško politiško veido, 
kurie neparsiduoda nė klerika
lams, nė komunistams, kaip tai 
daro jųjų krikščioniški demo
kratai. Mes seniai sakėm, kad 
nėra skirtumo tarpe klerikalų ir 
komunistų. Nors klerikalai sako, 
kad jie už Lietuvą kovoja, bet 
aš jus paklausiu, kodėl jus nieko 
nesakot, kada klerikalas gyvena 
po vienu stogu su komunistais? 
Ar ne gėda yra, kad yra giedama 
Rusijos himnas kas vakaras 
klerikalo namuose? Jus Sanda
riečių nemylit, bet ant šokių tik 
Sandariečiai ir buvo. Ar matėt 
nors vieną komunistą ant jūsų 
šokių? Jie dar savo šokius su
rengė, kad pas jus neitų, ir kle
rikalo bučernėje. Tai dabar ži
nokit, kas Sandarietis. Sandarie
čiai gali sugyventi ir su jumis, 
ir komunistais, tik dirbkit nau
dingai. Hudsonietis.

WORCESTER, MASS. 
Pakvietimas.

Brangus Sandariečiai ir San- 
darietės! įvyksta metinis susi
rinkimas; kiekvieno yra užduo
tis ateiti į susirinkimą ir aptar
ti bėgančius musų organizacijos 
reikalus, prie to bus renkama 
nauja valdyba ateinantiems me
tams. Taigi būtinai turite visi 
ateiti ir naujų narių, atsivesti. 
Susirinkimas prasidės 11 vai. iš 
lyto, gruodžio 9 d., 12^ Millbu- 
ry St. j .

Taipogi tą pačią dieną vakare 
bus šeimyniška vakarienė su 
programų ir bus skaitytas refe

PITTSBURGĘ, PA.
Iš Sandariečių darbuotes.

Pittsburgo Sandaros kuopa 
rengiasi prie 10 metų jubilėjaus, 
kad sausio 14 d. sukanka 10 me
tų Sandarai. Taigi kad but įžy
mesnis jubilėjus ir jį geriau su
pratus, tai visos trys kuopos 
rengia prakalbas- Pittsburgą at
lankys žymus kalbėtojas, gerb. 
Pijus žiuris iš Clevelando, Ohio, 
chemijos inžinierius. Gerb. žiu
ris Pittsburge kalbėjo visų drau
gijų ap vaikščiojime Lietuvos

HARTFORD, CONN. 
Pavyzdingos 10 m. sukaktuvės.

Lapkričio 18 d- pil. Valiackai 
apvaikščiojo savo dešimties me
tų ženatvės sukaktuves, kur jų 
giminės ir jo vienminčiai Sanda
riečiai dalyvavo. Visi svečiai su
sėdę už stalo ir prie skanių val
gių linkėjo daug Valiackams il
giausių metų, po to tęsėsi savi
tarpinis pasikalbėjimas ir priei
ta net prie partijų veikimo, ir 
A. L. T- Sandaros nariai išaiški
no Sandaros veikimą ir jos glo 
bojamą Politinį Iždą. Tuomet 
moters duoda įnešimą, kad pa
remti, kiek kas išgali, Politinį 
Iždą, ir geros valios svečiai su
metė $5.25. Po dolerį aukojo: A. 
Valkevičienė, G. Levišauskas, M- 
Kriukaitė. Po 50 centų: M. Levi- 
šauskienė, K. Valiackas, T. Val- 
kevičius, V. Valiackienė, L. Bau- 
žienė 25c. Pinigai nusiųsti per 
Sandarą į Politinį Iždą. Visiems 
aukojusiems širdingą ačiū-

Jociunietis.
PASTABA. Pinigai sumoje 

$5.25 yra gauti Sandaros Adm. 
ir pasiųsti Politinio Iždo sekre
toriatui pervesti į Politinio Iž
do knygas ir perduoti iždininkui.

Varde A. L. T. Sandaros, lin
kime musų vienminčiams gerb. 
Valiackams konogeriausios klo
ties; laimingai sulaukti jų žem- 
binio gyvenimo 20 metų auksinį 
Jubilėjų.

Sandaros Adm,

UNION CITY, CONN.
Iš A. L. T. Sandaros 57 kuopos 

susirinkimo.
Savo susirinkime lapkričio 11 

d. aptarta gana svarbių dalykų. 
1) nutarta, kad per lapkričio m. 
išrinkti užvilktas mokestis. 2) 
kad gruodžio mėnesį visi nariai 
užsimokėtų už 1924 metus. Bran 
gus Sandariečiai! bukit visi pri
sirengę prie šio susirinkimo, kad 
kožnas galėtumėm ateit ir pilnai 
užsimokėt pagal mus nutarimą- 
Turim patys gerai pagalvoti, ko
kią naudą tas atneša: jeigu mes 
visi stosim į tą darbą, tai su- 
baigsim tuos savo visus nesma
gumus. 3) Buvo nutarta, kad pa
imt 10 knygučių dovanojamo au- 
tomobiliaus ir pardavinėt visu 
smarkumu. 4) buvo Apskričio 
atstovo raportas priimtas. Buvo 
pakeltas klausimas, kad paėmus 
parką ant gegužės 30 d. ir pa
sikviesti 11 kuopą, kad kartu 
rengt — tas apkalbėta ir polikta 
ateinančiam susirinkimui. 5) 
Pakeltas klausimas kaslink San
daros Jubilėjaus — tas palikta 
ateinančiam susirinkimui ir val
dybai parūpint, kas rengti: 
ar prakalbos, ar taip koks vaka
ras, tą valdyba turės išspręsti.

Taigi, brangus Sandariečiai! 
stokim į darbą ir pajudinkim že
mę ir gaukim nors po vieną nau
ją narį ir atveskim į šį mus me
tinį susirinkimą, šiandien leng
va yra gaut naujų narių. Mus su
sirinkimas bus 1923 m. gruodžio 
9 d., 3 vai. po pietų, Linden park, 
čia turėsim kuopos valdybą išJ 
rinkti 1924 metams. Dar kartą 
kviečiu visus, žinot, kad Sanda
ra duoda dovanas visiems pilnai 
užsimokėjusiems, tai ir mes už- 
simokėkim pilnai.

A. L. T. S- 57 kp. rašt.
F. J. Vilkas.

Nepriklausomybės 5 metų su
kaktuvėse, todėl kalbėjo dau
giausia tik apie Lietuvą, apie 
Sandarą nebuvo progos. Dabar, 
kada atvažiuos vien Sandaros 
reikalais, tai bus galima daug ką 
išgirsti. Todėl Pittsburgo lietu
viai ir lietuvės turėtų visi pasi- 
stengt ateit į tas prakalbas ir iš
girst tą taip svarbų kalbėtoją.

Prakalbos bus šiose vietose: 
subatos vakare gruodžio 15 d., 
7:30 v. vak. N- S. dalyj rengia 
43-čia kuopa Slavokų svetainėje, 
kampas Franklin ir Beaver avė., 
N. S., šalę lietuviškos bažnyčios.

Nedėlioję gruodžio 16 d. 2 vai. 
po pietų rengia Moterų kuopa 
Liberty Teatre, 1217 Carson St., 
S. S.
• Nedėlios vakare gruodžio 16d. 
7:30 vai. vak. L. M. D. Name, 
142 Orr St., rengia 36-ta kuopa

Taigi, kaip matot, čia bus vi
siems lietuviams proga išgirst 
taip svarbų kalbėtoją, kaip N-S., 
taip S. S. ir Soho. Beto ir iš apy
linkių galės atvažiuoti pasirinkę, 
kada geriausia laikas pavelįs.

Lapkričio 25 d. L- M. D. name 
buvo A. L. T. Sandaros moterų 
79 kuopos vakarienė. Moters su
rengė vakarienę paminėti metų 
sukaktuves savo kuopos gyvavi
mo. Nors trumpas laikas, vos 
vieni metai, kaip moterų kuopa 
gyvuoja, bet savo darbštumu vi
sus stebina. Taigi ir ši vakarienė 
tai tikrai lietuviškos Kalėdos, 
nes čia buvo moterų pridirbta 
gardžių dešrų, kopūstų ir kuge
lio prikepta. Svečiai, gerokai pa
žaidę ant trečių lubų, ant antrų 
lubų apsėdo stalus tik gėrisi mo
terų darbštumu.

Moterų kuopos pirm. O. Rup-* 
šiene gražiai parbėgo moterų 
nuveiktus darbus. Būnant ma
žam burelyj kvietė visas, kad se
kančius metus visos, kurios buvo 
svetainėje kaip vyrai taip mo
ters bei merginos, priklausytų 
prie Sandaros. ■

Pakviesta kalbėt JT Virbickas, 
kuris pagyręs moterų darbštu
mą, kvietė visas priklausyti prie 
Sandaros, tai bus da didesni dar
bai atlikta Lietuvai. Iš eilės kai* 
bėjo p. A. Akelaity te, kuri pa
geidavo visas merginas ir mote
ris turėt prie savo kuopos. Da 
buvo pakviestas Jonas Kazlaus
kas (J- Kazlausko sūnūs), kuris 
gana prijuokino svečius, kad mo
ters su tokiomis gardžiomis deš
romis moka prieit prie vyrų šir
delių (mat šalę Jono sėdėjo mė
lynakė). Paskutinis kalbėjo P. 
Savickas ir išreiškė moterį] kuo
pai darbuotis ir ant tokiau ne
nuilstančiai ir aiškino, kokie tik
slai Sandariečių, todėl, sako, tu
rėtų nė vieno nesirast, kas ne
priklausytų prie Sandaros.

Po valgiu buvo ir muzikalis 
programas. Ona Lukošiunaitė 
šoko “toe dance,“ pijaną skam
bino Milda Virbickaitė. Antra 
šoko Viktorija Varašiukė, ta pa
ti pijanistė šoko po du šokių, 
yra labai gražiai prasilavinusios 
ir jei nenustos lavintis, tai bus 
įžymios šokikės.
Solo dainavo O- Grinevičienė “Oi 
varge, varge,” “Oi putė, putė,” 
“šią naktelę,” pijaną skambino 
J. L. Senulis. Juozas škulevičia 
dainavo “Lavonai karžygių,’’ 
“Kur tas šaltinėlis” ir “ši$ nak- 
celį.” Marijona Liepaitė: “Jau 
vakaras,” “Jausk ir mylėk’’ ir 
duetą Liepaitis ir Grunevičienė 
“Ilgu, ilgu,” akomponavo J. L. 
Senulis. Pirmiausia dainavo Ma
rijona Jarusevičiutė: “Kur josi, 
broleli” ir da vieną, akomponavo 
Milda Virbickiutė. Toliau tęsės 
žaidimai visokį, žmonių buvo 
apie 150 ypatų. Visi pilnai pa
tenkinti- Keletas moterų ir mer
ginų prisirašė prie kuopos ir 
daugelis pasižadėjo-

Sandarietis.

UŽRAŠYKITE “SANDARĄ” 
SAVO GIMINĖMS LIETUVOJ, 
TAI BUS BRANGI KALĖDINE 
DOVANA JIEMS.

tfi ...jį*:
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Savivaldybių Skriauda įvyko
Krikščionių demokratų bloko 

pastangomis Seime pravestas 
‘‘žemės Mokesnių Įstatymas” 
Respublikos Prezidento jau pa
skelbtas “Vyriausybės žinių” N. 
141. Tokiu budu einant tuo įsta
tymu nuo sausio 1 d 1923 m- ap
skrities savivaldybės gali apsi- 
dėti savo naudai ne daugiau kai 
5 nuoš. nuo pagrindinio žemės 
mokesnio, o valsčių savivaldy
bės ne aukščiau kai 13 nuoš.

Daugelio savivaldybių valdy
bų apskaitymu to mokesnio ne
užteks butiniausiems reikalams 
r-prupinti — milicijai, mokyk
loms, valdybų valdininkams už
laikyti. 1923 m. savivaldybių 
biudžetas ir taip išėjo su dideliu 
deficitu, o čia šis krikščioniškas

plati visuomenė pasirodė per sa
vivaldybes pajiegianti save val
dyti, pajiegs ir savo teises ap
ginti. Portae inferi non praeva- 
lebunt! (Pragaro vartai jų ne
pergalės). (“I/- ž.”)

SUVALKIJOJE — NĖ VIENOS
ŽEMĖS ŪKIO MOKYKLOS.
Kaip ne keista butų — iki šiol 

Suvalkija su geriausiomis dirvo
mis, su labiau, negu kur kitur, 
susipratusiais ir apšviestaisiais 
ūkininkais, neturi nė vienos že
mės ūkio mokyklos. Išeina, lyg 
suvalkiečiai, kaip geresni ūki
ninkai, jau viską žino, o ūkio mo
kyklos tereikalingos tamses
niems užukampiams.

Ministerijos buvo numatyta 
steigti aukštesnioji žemės ūkio 
mokykla Mariampolėj e. Tam 
tikslui padaryta rimtų žygių. 
Kvietiškio dvaras, kuris perma
tytas kaipo ūkis prie mokyklos, 
išnuomuotas danams, kuriems 
pastatytos sutarties sąlygos grei 
čiausiu laiku užvesti pavyzdingą 
ūkį. Minėtas dvaras metų bėgy
je jau atsakys savo uždavi
niams ; gi mokyklos dar negirdė
ti. Galimas daiktas, kad per ap
sirikimą Mariampolėj, vietoj že
mės ūkio mokyklos, šįmet tapo 
pastatytas vienuolynas. Bet ap
sirikti . tai menkniekis, svarbu 
laiku pasitaisyti. Taigi reikia ti
kėti, kad artimiausioj ateityj 
Suvalkijos ūkininkams neberei
kės savo vaiku tremti i Joniškė- 

C fc-

lį, Raseinius arba Plungę.
(“L. žin”) Rmd-

A'LJ.S.Kuopij Viršinikų 
ADRESAI.

1 Brooklyn, N. Y.
A. Mikalauskas, 123-125 Grand St.

2 Shenandoah, Pa.

J. Strumskis, 1220 S. 49-th avė.
77 kp. Chicago, Ill.

J. Vaišvilas, 4600 S. Paulina St.
’8 Moterų kuopa, So. Boston, Mass.

O. Ivaškevičienė, 1622 Columbia Rd.
79 Moterų kuopa, Pittsburgh, Pa.
A. Akelaitė, 2217 Sarah St,
80 kp., Chicago, Ill.

V. Brazauskas, 2217 W. 23-rd PL
81 kp., Hulson, Mass.
S. Trakimas, 7 Mason St.

82 kp., Brighton, Mass.
S. Raila, 17 Waverly St-
P. S. — Jeigu kurių antrašai butą 

negerai paduoti, malonėkite pranešti, 
tai pataisysime.

įstatymas labai pakirto Savival
dybių finansus.

kasai garsusis dabar lžemes 
Mokesčiu Įstatymo” devintasai 
paragrafas vertas yra pilno čio
nai pakartojimo, nes jis amžinai 
liudija apie krikščionių piktumą, 
užsispyrimą ir apjakimą.

štai tas paragra as—
“Žemė apdcdama mokesniu 

savivaldybių naudai, šis mokes
nis negali būti aukštesnis kaip 5 
nuoš. apskrities savivaldybių ir 
10 nuoš- valsčių savivaldybių 
naudai nuo žemės valstybinio 
mokesnio, nustatyto šio įstaty
mo 8 pargr.”

Negelbėjo visų savivaldybių 
protestai, šaltieji ir karštieji ar
gumentai, delegacijos pas augš- 
tuosius ponus, suvažiavimo nu
tarimai.

Ateitis parodys, ar ir čionai 
pasiteisins senovės patarlė. kad 
vienas klaidingas žingsnis iššau
kia dešimtį kitų.

Ministerių kabinetas, matyt, 
jau susirūpinęs, kaip tą klaidą 
pataisyti ir žada savivaldybėms 
apie 1,500,000 litų paskolos iš 
neišmokėtų rekvizicijų likučių.

Ar pagelbės tas pažadas, sun
ku pasakyti, nes tie likučiai gali 
nepavykti laiku išjieškoti, ir sa
vivaldybės negalės laiku gauti 
pinigų algoms išmokėti- Tat bu
tų bankrutas.

Be to Seiman yra įneštas įsta
tymo sumanymas apie savival
dybių finansavimą.

Bet kada iš to kas bus, o tuom 
tarpu savivaldybės krikščionių 
demokratų bloko kokiu tai kerš
tu sėdės be pinigų.

Kaip jos išeis iš tos padėties, 
neapsiimame spėlioti.

Bet aišku, kad savo veikimą 
turės sumažinti- Žinoma, kad ke
liai, mokyklos, ligoninės, prie
glaudos, žemės ūkio gerinimas, 
geresnių gyvulių veisimas, tar
nautojų aprūpinimas ir kitos sa
vivaldybėms uždedamos parei
gos — turės žymiai nukentėti.

Bet taip manyti netinka, nes 
žinome, juk šalyje su aukšta že
mės ūkio kultūra, sakysim Dani
joje, nerasi ūkininko, nelankiu
sio šios ar kitos žemės ūkio mo
kyklos-

Suvalkietis ūkininkas daugiau 
mėgsta protauti, ir savo ūkio da
lykus geriau apskaitliuoja, negu 
kaunietis, — todėl jis geriau už 
kaunietį gyvena ne vien dėlto, 
kad turi geresnę dirvą.

Drąsiai galima sakyti, kad, jei 
iki šiol Suvalkija neturi nė vie
nos ūkio mokyklos, tai ne dėl to, 
kad minėtos mokyklos čia nega
lėtų taipti, bet dėl to, kad per- 
maža žemės ūkio mokyklų stei- t 
girnų tesirūpinama.

Prieš karą Mariampolėj e stip
riai veikė ūkio draugija “Žagrė,” 
kuri turėdama virš 1000 narių- 
pajininkų buvo aprėpusi visą Su
valkiją. Minėtos draugijos buvo 
rimtai susirūpinta steigti žemės 
ūkio mokyklą, šiam tikslui buvo 
nupirktas Gižų dvaras. Deja už
ėjus karui, viskas turėjo žlugti. 
Karo parblokšta “žagrė” iki šiol 
nebeįstatoma i vagą, net likvi
duotis tvarkingai nebesugebia- 
ma.

Dabartiniais laikais ūkininkai 
pakrikę, užmiršta visiems bend
rus reikalus.

1918 met. vokiečiams aplei
džiant Lietuvą, gerbiamojo ag
ronomo J. Kriščiūno pastango
mis mėginta steigti žemės ūkio 
mokykla Kvietiškio dvare (2 kl- 
nuo Mariampolės), bet, neatsira
dus klausytojų, sumanymas liko 
neįvykdytas.

Buvo savo laiku pasklaydęs 
gandas, kad bus steigiama ūkio 
mokykla Vilkaviškio dvare, bet 
vėliau pasirodė, kaip pranešė p. 
-Tašinskis, kad tai buvęs tik ne
susipratimas.

Daugiau, rodos, neteko girdė
ti, kad kas rūpintųsi šiuo opiu 
klausimu.

Praeitais metais ž. U. ir V. T.

ABIEMS ANT NAUDOS
Kas pasiųs pinigus dabar, 

tai Jus gimines dar gaus ant 
šaltų Kalėdų, o Jus gausite 
labai puikų, speciališkai 
liestą dėl Baltic States Ban- 
<0, Kalendorių.

Siunčiame pinigus į Lie
tuvą, Rusiją, Lenkiją ir į vi
sas pasaulio dalis, —dole
riais ir litais.

Parduodame laivakortes 
ant visų linijų.

Priimame pinigus taupy
mo sąskaitoje už kuriuos 
mokame 4%, priskaitant 
prie sumos kas mėnuo.

Baltic States Bankas yra 
vienintelis Lietuvių Valsty
binis Bankas rytuose, todėl 
mes patariame kožnam Lie
tuviui, kreiptis visokiais pi- 
nigiškais reikalais į BAL
TIC STATES BANK, kur 
gausite teisingą ir draugiš
ką patarnavimą.

Bankas atdaras kas dien 
nuo 9 išryto iki 5 vai. vaka
re, o Subatomis iki 7 vai. va
kare-
BALTIC STATES BANK

294 Eighth Avenue, 
Kampas W. 25-th St-,
New York, N. Y.

Miss.M.Kudiniutė,214 E. Lloyd St.
3 Mahanoy City, Pa.

St. Gegužis, 38 E. Main St.
5 kp., Boltimore Md.

K. Keidošius, 613 Redwood St.
6 Silver Creek, Pa.

P. Raudonaitis P. O. Bx 151
7 So. Boston, Mass.

S. Mockus, 266 Bolton St.
9 kp., Cambridge, Mass.
V. A. Visminas, 7 Broadway Terrace

10 New Haven, Conn.
V. Alksninis, 106 View St.

11 Waterbury, Conn.
A. Oranfas, 512 Wilson St.

12 Lawrence, Mass.
F. A. Kuncevičius, Sta. 12 BOX 476

13 kp., Westfield, Mass.
M. žvalioms, 8 White St.

14 kp., Frackville, Pa.
K. Makauskas, 132 N. Balliet St.

15 Bridgeport, Conn.
E. J. Šimkus, 36 West ave.

16 kp., Worcester, Mass.
A. Kriaučialis, 81 Endicott St.

17 Grand Papids, Mich.
Greičaitis D., 1425 Hamilton Ave.

18 Cleveland, Ohio.
J. P. Garmus, 1329 St. Clair Ave.

19 Newark, N. J.
M. Dvareckas, 138 New York ave.

20 kp., Haverhill, Mass.
J. Zavadskas, 62 Margin St.

21 Rochester, N. Y.
A. Galinskas, 13 Mill St.

22 Newton Upper Falls, Mass.
S. Pačkauskas, 9 Riverside St.

23 Chicago, Ill.
K. J. Semaška. 1834 Wabansia ave.

24 kp., Montello, Mass.
A. Jazukevičia, 161 Ames St.

25 Chicago, Hl.
K. Vilkevičius, 656 W. 47th St.

26 Portsmouth, N. H.
Jonas Peckus, 129 Bartlett St.

27 Pittston, Pa.
A. Galinskas, 123 N. Mains St.

28 kp. McAdoo, Pa.
J. Matonis, Box 521

29 Detroit, Mich.
K. šnuolis, 9515 Cardoni ave.

30 Brooklyn, N. Y.
Ed. Žukauskas, 724 Ocean Parway

31 Rockford, Ill.
A. Savickas, 1113 Montague.

32 kp., New Britain, Conn.
A. Rimšinis. 48 Millard St.

33 kp., Norwood, Mass.
J. M. Pečiulis, 37 Dean St.

34 Dayton, Ohio.
Tamas Sakaitis, 251 Alton Ave.

35 Racine, Wis.
M, Kasparaitis, 1420 Howe St.

QIS mažas vaikas išdykavo, todėl jo 
motina pareiškė, kad jis negaus nė 

trupučio.

Kaina 35c. 
aptiekose

Įreg. S. V. Pat. Biure.
Matai ką jis daro!
Palauk, kuomet jį sugaus motina!

Motinos, nebauskite savo vaikų neturėji
mu Bambino po ranka, kuomet jie to rei
kalingi. Jei jie isvemia dalį savo maisto, 
turi vidurių diegimą, iš utimą, viduria-

KŪDIKIAI MĖGSTA JĮ! JIE NET PRAŠO DAUGIAUS!

i

vimą—duokite jiems Bambino be jokio 
atidėliojimo. Tie nemalonus simptomai pranyks 
taip greitai, kaip greitai jų sistemą perims šitas ne
pavojingas, pasekmingas vidurių paliuousuotojas.

R
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PASISKUBINKIT Už SIRAŠYTI “ D IR V Ą ”
Nuo 25-to numerio “DIRVOJE” spaudinama garsaus vi
so pasaulio literatūroje Eugene Sue Romanas antgalviu 
“Amžinasai žydas.” kaina metams $2.

s
"i

Tik ką gavome naujų knygų iš Lietuvos. g
1) Kūrybos Keliai, iliustruota, kaina $1.; 2) Gaigės, dvi- g 

mėnesinis žurnalas, iliustruotas, NN. 1 ir 2, kaina po $1; H
3) Kauno miesto albumas, 54 paveikslai Kauno, kaina $1; g
4) Traukinys, Juozo Tysliavos eilės, kaina 25c.; 5) Kelio-g
nė aplink pasaulį per 80 dienų, Julio Verno, su Kalpoko g 
pieštais paveikslais, kaina $1; 6) Ant Politikos Laktų. S
Politinio šaržo Albumas 35 spalvuoti paveikslai. Piešė Ad. g 
Varnas, tekstą parašė Vaižgantas, kaina $2. Agentams nu- g 
leidžiame nuošimtį. Reikalaujame agentų visuose miestuo- 0 
se. Geros sąlygos. Smulkesnis aprašymas telpa “Dirvoje.” S 
Užsakymus su pinigais siųskite sekančiu adresu: g

“DIRVA” 7907 Superior Avenue, Cleveland, Ohio, g

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $500,000.00.

Tat ištikrųjų galės savivaldy
bių priešininkai toliau drąsiai 
rėkte rėkti, kad savivaldybės ne- 
pajiegia savo darbo atlikti. O gal 
tyčia tai tik tam jų ir sugalvota. 
Žinoma, negudriai. Bet ko iš jų 
daugiau ir laukti-

Teisingai pasakė XI 6 d S li
mo atstovas R. Skipitis, kad at
ėjo laikai, kada įstatymų suma
nymuose kažkurių asmenų yra 
tyčia vengiama žodžių: “Lietuva 
Demokratinga Respublika.”

Taip-pat išeina kai-kam “trep- 
nas” žodis: “visuomenė, visuo-
meninis, savivaldybė-” Mat, no
rima atsikratyt nuo tų neramių 
pavadinimų.

Bet veltu jų pastangos. Musų

36 Pittsburgh, Pa.
J. Virbickas, 149 Moultrie St.

37 Long Island City, N. Y.
A. Repečka, 283 Jackson Ave

38 Paterson, N. J.
J. Dutkus, 10 Harrison St.

39 Elizabeth, N. J.
B. Kopustaitis, 231 Pine St.

10 West Lynn, Mass.
V. Valkevičius, 431 Summer St.

12 kp., Philadelphia, Pa.
S. Civilis, 2634 E. Ontario St.

13 kp., Pittsburgh, Pa.
J. A, Katkus, 1219 Beawer ave.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į savaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street,

Dideites Dovanos

NAUIAS IR NAVATNIAUSIAS KNYGŲ KATALIOCĄS GATAVAS
Visiems prisiusime dykai.

Reikalaukite tuoj, nes padarėm ligi šiol negirdėtą knygų ir mok 
slo išpardavimą, ir parduodam visokias knygas už

y2 PUSĘ KAINOS y2
Lyties Mokslas knyga, kuri užveria savyje didžiausius žmogaus 
Sveikatos ir ligų sekretus, pirmiau kainavo $7, dabar — $3.50. 
Didžiausias žodynas lietuviškai-angliškas ir angliškai lietuviškos 
kalbų, pirmiau kainavo $11, dabar — $5.50.

Dėl kitų knygų reikalaukite kataliogo-
MARGERIO KNYGYNAS

2023 Saint Paul Ave., Chicago, Ill.
P. S. Agentai: Knygų sezonas jau netoli. Mes duodame baisiai 
didelį nuošimtį.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingi vai a tą ir nužemintom kainom, tai viaada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokią Amerikos vaistą ir ■u- 
ropiiką ir visokią lietuvišką iakną.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokią ligą, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užienėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučią, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingą ligą ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnaukime kuogeriausiai. 
Palaukiame geriausius daktarus per telefonų visai uždykų.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

45 kp., Cliffside, N. J.
J. A. Karsokas, P. O. BOX 236.

46 Hartford, Conn.
G. Levišauskas, 144 Affleck St.

17 Tamaqua, Pa.
Apanavičius A. 500 E. Union St.

48 Kenosha, Wis.
Pr. Zakareviče, 39 N. Edward St.

49 Lowell, Mass.
A. Gaidys, BOX 576

50 Canton, Mass.
J. šimauskas, 236 Mechanic St.

54 Lewiston, Me.
J. N. čereškevicia, P. O. Box 197.

55 Wilkes Barre, Pa.
J. Mickevičius, ^9 Harkins Lane.

56 kp., Wanamie, Pa.
Alena Frankiute, P. O. Box 27

57 kp. Union City, Conn.
Fel. Vilkas, 548 High St.

58 kp., Homestead, Pa.:
Bol. Mikelionis, 334 Second St.

59 Thompsonville, Conn.
J. F. Makoveckas, 51 Pleasant St.

60 Ansonia, Conn.
A. Gudžiūnas, P. O. BOX 436.

63 Perth Amboy, N. J.
J. Zaveckas, 719 Carson Ave.

64 Binghamton, N. Y.
A. Lepa, 37 Lake Ave.

65 Scranton, Pa.
Mrs. K.A. Garmus,1102 Pierce St

67 Amsterdam, N. Y.
A. Petryla, 211^ E. Main St.

68 Providence, R. I.
P. Sinkevičius, 50 Wayne St.

69 Kingston, Pa.
S. Tamulevičius, 11 W. Grove. St

72 kp., Los Angeles, Cal.
A. Jasulis, 315 W. 67 St.

2016 Allesandro St.
73. Greenfield, Mass.

S. J. Kazlauskas, 5 Lourel St.
74 kp. Bristol, Conn.

J, Zubrickąs, P. O. BOX 83
75 kp., Chicago, Ill.

, S. Grisius, 1822 So. Halsted St.
76 Up. Cicero, HI.

Laikraštis “VIENYBĖ” eis TRIS SY’K SĄVAITĖJE pra
dedant su RUGSĖJO 1 D., 1923 M. Prenumerata nuo nau
jų metų $4.00.
Visiems, kurie naujai užsirašys,laikraštį “VIENY'BĘ” me
tams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasideda su Birže
lio 1 d., 1923 m. ir baigiasi su Sausio 1 d., L824 m. Tik tam 
laikotarpyje bus duodamos dovanos.

DOVANOS
1. — $1.50 vertės naudingų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2 —Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys “VIENYBĘ” 
a>it metų tam metinė prenumerata TIK $3.50.

Adresuokite:

^93 Grand St.,

“VIENYBĖ

Brooklyn, N. Y

NAUJIENOS
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznių Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprųnu- 
menies NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje C 7.00. Lietwv>j« 
$8.00.

NAUJIENOS
1780 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.



1923 m-, Gruodžio 6 d.

Vietos žinios.
SANDAROS MOTERŲ 78 KP. 

VAARIENĖ.
Ateinančio sekmadienio vakare 
gruodžio 9 d., Lietuvių Svetainė
je, kampas E ir Silver gatvės So. 
Bostone bus viena iš puikiausių 
vakarienių. Parengia moters, 
narės Sandaros moterų 78 kuo
pos. Visi atsilankiusieji turės 
smagumo į valias, tad, be abejo
nės, vakarienės salė bus pilnutė
lė. Pasiskubinkite su nusipirki

mu tikietų, nes žinote, kad prie 
stalų yra tik tam tikras vietų 
skaičius ir daugiau žmonių ne
bus galima leisti, kaip tiek, kiek 
yra vietos.

Kas sekmadienio vakaras San
daros 7-tos kuopos kambariuose 
buna paskaitos, bet ateinantį 
sekmadienį visi eisime j moterų 
vakarienę, tad paskaitos nebus. 
Kitais sekmadieniais vėl eis pa
skaitos savo keliu, ir visi yra į 
jas kviečiami.

(Vietos žinios seka ant 4 pusk)

.... . ........ ..... ......

Į P, J. Akunevičiaus LietuvioGraboriaus Naujas Ofisas-Smins

Atvažiavo iš Lietuvos
Su p. N. GENDROLIU prie- 

ša^Vje, šiomis dienomis atvažia
vo iš Lietuvos sekanti keleiviai :

Stundžiutė Stasė iš Mišniunų 
kaimo, šašuolių valsčiaus, pas 
Feliksą Stundžį, 10 Lowell St., 
Boston, Mass.
. .Salčiutė Nastazija iš čekiškių 
miesto, pas Joną Pilipauską, 28 
Cleveland avė-, Montello, Mass.

Kairytė Barbora iš Juodelių 
kaimo, Biržų valsčiaus, pas Ju- 
renienę, 20 Austin St., Norwood, 
Mass-

Rupšaitė Ona iš Užsienių kai
mo, Papilės valsčiaus, pas Joną 
Sivicką, 4 Neponset St., Hyde 
Park, Mass.

Jakovinaitė Marė iš šilienų 
kaimo, žižmarių valsčiaus, pas 
Stasy Kanevičia, 15 Hancock 
Street, Peabody, Mass.

Kairytė Teofile iš Judelių kai
mo, Biržų valsčiaus, pas p. Jure- 
nienę, 20 Austin St., Norwood, 
Mass.

Lataitė Kazė iš Mikaičių kai
mo, Deltuvos valsčiaus, pas And
riu Simonavičių, 161 —6-th St., 
So- Boston, Mass.

Baltrienaitė l ršula iš Miliūnų 
kaimo, Kupiškio valsčiaus, pas 
Antaną Baltrieną 38 Mercer St, 
So. Boston, Mass.

Libeikaitė Jieva, 35 Donelai
čio gatvė, Kaunas pas Joną Nor- 
vill, 1233*2 So. Broadway, St. 
Louis, Mo.

Pilkonytė Izabelė iš Daugų 
miesto, pas Joną Benkų, 6 Ri
ver St., Lynn, Mass.

Rutkevičaitė Karusė, 26 Keis
tučio gatvė, Kaunas, pas Karolį 
Simonavičių, 39 Jefferson St., 
Cambridge. Mass-

Lečaitė Ona iš Naumiesčio, 
pas Antaną Jasaitį, 17 Scott St- 
Worcester, Mass.

Norkevičienė Domicėlė, duktė 
Vladė, iš Navosiolkos kaimo, Su- 
meliškiu valsčiaus, pas Juozą 
Norkevičių, 17 River St., No. 
Weymouth, Mass.

Jonienė Jieva ir sūnūs Bronis
lovas iš Jankų kaimo, Kovarsko 
valsčiaus, pas Juozą Juodį, 135 
Charles Street, Cambridge. 
Mass.

Gelgauskienė Elzbieta, duktė 
Emilija iš Pevoniškių kaimo, 
Gelažių valsčiaus, pas Juozą Gel- 
gauską, 44 Austin Street, Nor
wood, Mass.

Grigienė Veronika, pas Petrą 
Grigą, 17 Pembroke Street, 
Chelsea, Mass.

Sadoniutė Teklė iš žydeikiš- 
kių kaimo, žižmarių valsčiaus, 
pas Juozą Slace, 183 — H St., 
So- Boston, Mass-

Mitkaitė Kostancija iš miesto 
Pasvalio, pas Joną Survillą, 875 
Cambridge St., Cambridge, 
Mass.

Bajerčiutė Ona iš Bažnytkie- 
mio kaimo, šakių valsčiaus, pas 
Juozą Petkuną, 235 Field St., 
Montello, Mass.

Geigaitė Ona iš Pasvalio mies
to nas Juozą Valeiką, 8 Wins- L v/, pčlO V v v
law St., Cambridge, Mass.

Bartkaitė Petronėlė iš Gudiš
kių kaimo, Tirkšlių valsčiaus, 
pas Tamošių Bartkų, 20 Cleve
land Stz, Montello, Mass.

Kohanskienė Amilija, iu duk- 
tere Filemena iš Kamisarkos k-, 
Nedzingės valsčiaus, pas Vladą 

48__ 8-th St, Cambrid-
į-e, Mass.

Korsakaitė Stase iš Belostoko, 
pas Zigmantą Korsaką, 54 Front 
St., Montello, Mass.

Blinstrubaitė Jadviga iš Ra- 
tautų kaimo, Jonavos valsčiaus, 
pas K. Blinstrubą, 56 Market St. 
Brighton, Mass.

Smilgytė Veronika iš šiliškių 
kaimo, Papilės valsčiaus, pas 
Juozą Smilgį, 121 Cherry St., 
Cambridge, Mass.

žičius Juozas iš Krivonių kai
mo, Trakų apskr-, pas Stasy ži- 
čių, 8 Jones St-, No. Billerica, 
Mass.

Atkočaitė Petronėlė iš Bata
kių, pas M. Koran, Dorchester, 
Mass.

Banaitė Lucia iš Plienakiu k., v z
Tirkšlių valse., pas Joną Miknį, 
11 Glindale St., Montello, Mass.

Kundrotaitė Teklė iš Truše- 
kiškės kaimo, Kruonio valsčiaus, 
pas Petrą Kundrotą, 146 South 
Street, Forest City, Pa-

Lozger Martha iš Laidzig, Vo
kietijos, pas George Backofen, 
72 Mass, avė-, Arlington, Mass.

Balčiuveit Fordinand, žmona 
Johana, sūnūs Villis, duktė Em
ma, ir sūnūs Povilas iš Smalinin
kų, Klaipėdos į New Yorką.

Gražys Petras, žmona Ona 
duktė Gražytė Teofilė ir Jonas 
iš Motėj unų, Panevėžio apskr- į 
Pottsville, Pa.

Lakutienė Zofija iš Miliūnų 
kaimo, Ukmergės apskr. į Broo
klyn, N. Y-

Juzienas Juozas, žmona Pet
ronė, duktė Petronė, iš Panevė
žio į New Yorką.

Pažereuskaitė Kleopą iš Šiau
lių i New Yorką.

šaltmeris Stasys ir Vladas iš 
Telšių.

Sadauskas Aleksas ir Valenti
nas iš Malovienų, leisiu.

Povileit Henrick, Marė ir Ele
na iš Smalininkų, Klaipėdos.

Gagelis Kazys ir Julijona iš 
Anykščių, Utenos apskr- į Chi- 
cagą, III.

žemaitis Vaitelm, :š Lauku- 
pienų, Vilkaviškio apskr. į Phi
ladelphia, Pa-

Jonikaitis Juozas iš Sakių.
Šležus Vladas, iš Panevėžio.
Vitkauskas Juozas iš Puskel- 

nių, Martampolės apskr.
Gudžiūnas Viktoras iš Dvariš 

kelių, Raseinių apskr
Stakiams Jokūbas iš Pasvalio 

į Newbury Port, Mass.
Rudokas Augustas ir sūnūs 

Augustas iš šiaurių, Panevėžio.
Sudžius Julijonas, žmona Ade

lė, dukterys Adelė, Marė ir Ona 
iš Naumiesčio, į 152 Ferry Si-, 
Newark, N. J.

Zubris Simonas, žmona Jieva, 
duktė Marė iš Naumiesčio.

šuika Antanas iš Lukšių, ša
kių apsk>\ su žmona Juzė.

Kurie norite savo gimines at
vežti iš Lietuvos į Ameriką arba 
kurių giminės ar draugai yra iš
važiavę į Lietuvą ir dabar nori 
grįžti į Ameriką. Visiems ant 
pareikalavimo prisiusime Infor
macijų knygą DYKAI ir suteik
sime visus paaiškinimus. Laišku 
aiba ypatiškai kreipkitės sekan
čiu antrašu:
BALTIC STATES FINANCE Co

357 Broadway,
South Boston, Mass.

Tel. So. Boston 1061-
(Apg.)

G

^Šiuomi pranešu apielinkės lietuviams, kad atidariau graborystės skyrių-ofisą Montello, Mass. Dabar mano ofisai bus sekančiose®

..Ar

SKYRIAUS OFISAS, MONTELLO. MASS. 6
Pas J. A. MOTeJUNAS, 677 N. Main St.. Tel. 1777-J. S

Q Suteikiu lietuviams konogeria usį patarnavimą nežiūrint kokiu laiku šauktų: dieną ar naktį. Važiuoju į visus miestus nežiu-S 
j^rint kaip toli yra nuo ofisų ir už važiavimą nieko nerokuoju- Tad kviečiu lietuvius reikale kreiptis prie manęs, o suteiksiu skubųS 
^ir gerą patarnavimą ir už piges ne kainą negu kiti. Tad reikale kreipkitės į bile kurį aukščiaus minėtų ofisų. Lietuviai pas lietuvį.S
1

q GENERALIS OFISAS SO. BOSTONE, 258 BROADWAY, 
R Tel. So. Boston 0381. Gyvenimo Tel-S. B. 2024-J.

City Point.
3 šeimynų namas, 17 ruimų 

su įtaisymais, 4 karų garadžius. 
Rendų neša $130 į mėnesį. Pre
kė prieinama; įnešti $4,000.

Kreipkitės į Lietuvių Agentū
rą, pas B. KONTRIMAS
361 Broadway, So. Boston, Mass- 

Tel. S. B. 605-

Sandaros 7 kuopa rengia šo
kius kas subatos vakaras, 7:30, 
Sandaros Salėje, 327 E St., So. 
Boston, Mass. Kviečiame atsi- 
Boston. Kviečiame atsilankyti- 
Merginoms įžanga dykai.

PIGIAI PARSIDUODA
3 šeimynų, 18 kambarių be

veik naujas namas, visi naujos 
mados improvementai, šildomi 
pečiai, su piazais iš pryšakio ir iš 
užpakalio, puikiausioj vietoj 
Dorchesteryj, prekė tik $11800, 
$4000 įnešti, lengvos išlygos.

Apart viršminėtų, turim daug 
gerų pirkimų namų, biznių ir 
ūkių- Norint pirkti ką kreipki
tės pirmiausia į
A. IVAŠKEVIČIAUS OFISUS

361 W. Broadway, So. Boston, 
Tel. So. Boston 605 arba 

110 Tremont St, Boston, 
Room 508. Tel. Main 6467.

Sukaktuvių Vakarienė
Sandaros Moterų 78 kp., paminėjimui metinių sukaktuvių 

rengia puikią vakarienę, kuri bus nedėlioję,
GRUODŽIO-DEC. 9 D., 1913 M.

Lietuvių Salėje, kampas E ir-Silver Sts., So. Boston, Mass.
Pradžia 7:30 vai. vakare.

ši vakarienė bus toki, kokios Bostoniečiai dar niekados nėra 
turėję. Joje bus Lietuviškų “Kutletukų”, čainiškų “čiapsuis” ir 
visokių kitokių Lietuviškų valgių. Tad vietos ir apielinkės lietu
viai, nepamirškite atsilankyti, o busite puikiai pavaišinti. Taipgi 
bus ir didelis programas. Visus kviečia RENGĖJOS-
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KONCERTAS IR TEATRAS
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Eczoint Gydanti Mestis
REIKALAUKITE PAS NAMINIŲ VAISTŲ PARDAVI 

NĖTOJUS IR PAS AGENTUS

*

1923 METUOSE,

11 C

Brighton, Mass- 
žymus Artistai

[XI

X’ 
fe 
§1 
X'

fe

X 
[X] 
■x x 

g 
g 
g 
g 
g 
g 
X 
g 
X 
g 
i

Įvykus susižeidimui, atmink, kad E ( 
yra pirmutinė pagelba nuo ža:

Taipgi

Besto;
P. O. BOX 21

Mums reikalingi agentai—atsišaukite.
Rašydami pažymėkit, jog sužinojote “Sandaroje.
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Gramofonai Rekordai ir Pianu Rolialiai |b I
Q Užlaikome visus naujausius S

Graži ir juokinga komedija, rengia A. L. T. Sandaros 82 kp 
Subafoje, GRUODŽIO-DEC. 8 DIENĄ,

Pradžia 7:30 vai. vakare
Lietuvių Svetainėje, 26 Lincoln St., 
Koncertą ir Teatrą išpildys So. Bostono
Nepraleiskite progos kad yra proga pasilinksminti. 

“Piršlybos” yra labai juokingas veikalas, kuris parodo sen
bernių bailumą, kuomet sumano apsivesti, ir tai pabaigoje 
sutarties apgalvojęs smunka laukan be kepurės.
KONCERTAS taipgi bus garnį gražus. So. Bostono daini
ninkai palinksmįs visus atsilankiusius- Įžanga 50c., vai
kams 15c. Kviečia visus A. L. T. SANDAROS 82 KP.

visus naujausius 
lietuviškus rekordus ir pianų ro
le liūs pagamintus geriausių lie
tuvių dainininkų, kompozitorių, 
muzikų ir monologistų.' Iš kitų 
miestų kreipkitės laiškais, pažy
mėdami ko reikalaujate: grama- 
fonų, lietuviškų rekordų ar lietu
viškų player pianams notų 
(rolls). Prisiųsk 2c. štampą dėl 
kataliogo. Musų krautuvėje už
laikome čeverykų vyrams, mote
rims ir vaikams, padarytų iš ge-
ros skuros ir naujausių madų. Turime daugybė vyriškų rū
bų, kaip tai: kepurių, skrybėlių, marškinių, kalnierių, nak- 
taizų ir daugybę kitokių daiktų- Visuomet gausite gerą 

patarnavimą.
GEO. MASILIONIS

So. Boston, Mass. O
g Tel- S. B. 1456-J. 9

233 Broadway,
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